

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Wychodzi w sobotę raz w tygodniu
a godz. 4. po południu.

NUMER KOBEZUJE
we Lwowie 4 ct.
na prowincyi 5 "

Numer z poprzednich numerów
po 10 ct.

"Przeгляд" jest do nabycia
we Lwowie w obu Biurach upoważnionych
drukarzy i we wszystkich
większych księgarniach.

Biuro: św. Placyda
Jutro: św. Brzozna

Zacis. św. Joana
Flekty M.

Adres Redakcyi i Administracyi:
Ulica Sykstuska l. 45.

Naczelnny Redaktor i Wydawca: **Ludwik Masłowski.**

Wschód słońca g. 6 m. 11
Zachód " 5 " 24

Długość dnia g. 11 m. 8
Ubyło dnia od wczoraj 4 m.

Przeгляд polityczny.

Lwów 4 października.

Jedną z niemieckich gazet katolickich, która w sprawach czysto narodowych nie jest usposobiona dla nas zbyt życzliwie, zamieszcza z powodu antypolskiej kampanii w prasie niemieckiej p. t. "Quosque tandem?" artykuł, który rozpoczyna następującymi nader trafami uwagami: "Heo antypolska doszła do tego punktu, że każdy nieuprzedzony człowiek musi się zapytać, jak daleko może się jeszcze posunąć ta rzecz, i czy takie postępowanie może znaleźć jakikolwiek usprawiedliwienie w obco zdrowego rozumu chrześcijańskiego, w obco moralności, a co dopiero w obco dobrej rozumianego interesu niemieckiego? Trudno zaiste dociec, o było powodem do tej hecy. Galicyjscy Polacy urządzili wystawę krajową, którą Cesarz austriacki odwiedził i o której wyraził się z wielkimi pochwałami. Polacy zgrywali mu, jak się inaczej spodziewano nie było można, najserdeczniejsze przyjęcie i objawili mu za prawdziwie ojcowską pieczęć kraju najserdeczniejszą wdzięczność. Wystawę tę zwiędli także, jak to się samo przez się rozumie, Polacy z pruskich dzielnic, a prasa polska wyraża jednomyślnie radość swoją z powodu rozkwitu polskiego przemysłu i sztuki. Iby z tego powodu można było Polakom zrobić jakiś zarzut, tego mimo najlepszej woli nie rozumiemy".

Tak pisze "Schles. Volks-Zeitung" — a my dziękując za ten sympatyczny głos katolickiej kołosańce z nad Odrą, w jednym tylko pozwolimy sobie odmiennie być od niej zdania: oto nie jesteśmy, jak ona w wątpliwości co do powodów tej antypolskiej hecy, która się na wzór wiosennych wód rozlała w łamach liberalnej prasy niemieckiej.

Stara zasada głosi: Is fecit, oni prodest! a zasada ta zastosować można i do dzisiejszej hecy antypolskiej. Pomiędzy Niemcami w Księstwie, a mianowicie pomiędzy pewnymi warstwąmi biurokratycznymi należy szukać inicjatorów, sprawców i podlegających dzisiejszej wściekłej hecy przeciwko nam zainaugurowanej. Przez długie lata walki kulturalnej, której ostrze, wedle własnego wyznania żelaznego księcia, wymierzono było głównie przeciwko polskiemu żywiołowi, narzeczono się w pewnych sferach biurokracji pruskiej uważać ludność polską pod panowaniem pruskim za hełotów czy felatów, a siebie za tarczkowych baszów, którym wolno traktować poddaną ludność wedle własnego widzimisię i znęcać się nad nią, jak kanclerz Leist znęcał się nad osarami w Kamerunie. Były to błogie czasy dla pewnych karyerowiczów, kiedy dość było przez bntne traktowanie wyrobie na siebie stęrgi polskiej ludności, aby być pewnym awansu, kiedy można było różnie przewrócić w służbie pokryć gorliwość w dopiekaniu Polakom. A i większość Niemców poznańskich nie mogła być niezadowolona z takiego stanu rzeczy: toż to bezwzględne wyparcie Polaków ze wszystkich urzędów, to tworzenie antypolskich funduszów mogło jedynie przynieść i przynosiło korzyść wyłącznie jednej i to znacznie mniejszej połowie ludności, która w przeciwnym razie musiałaby różne intratne posady i synekury dzielić z polskimi kandydatami.

Taki p. Kennemann — pisze "Kurier Poznański" — nie dla czego innego takim jest zwolennikiem extypraocyjnej polityki względem Polaków i dla tego urzęda wycozki holdownicze do dawnego banderza oraz zakłada stowarzyszenia celem obrony niemieckich interesów we wschodnich dzielnicach, ponieważ tej polityce zawdzięcza uzyskanie takich pożytków rządowych, które stały się źródłem jego fortuny. Jakże tu żądać od przeciwnego Niemca poznańskiego, aby dopuścił do swego serca zasadę sprawiedliwości równej dla wszystkich, kiedy on właśnie

przeciwnie taktyce zawdzięcza to, że synów swoich wychował prawie bez żadnego ze swej strony wydatku, że tych synów następnie widział uposażonych donoszącymi urzędami, że wreszcie i o wydanie za małżonkę nie potrzebował błagać się zbytnio, gdyż w obco obfitości urzędników Niemców w każdej dykasteryi o kandydatów do stanu małżeńskiego nie mogło być trudno! — Li fecerunt, quibus prodest! Ta sukajny sprawców antypolskiej hecy — a ułatwiła im tę walkę prasa niemiecka, pozostająca na żołdzie żydowskim".

To nieprzyjemne względem polskiej ludności usposobienie biurokracji i szerokich warstw niemieckich w Księstwie, zapuściło więc tam już od dawna korzenie i potrzeba było tylko odpowiedniego wiatru, aby tlejące zarzewie rozdmuchało w ogólny pożar.

Kiedy Arcybiskup Prymas Stablewski składał homagium uroczyste, wtedy cesarz Wilhelm wypowiedział te pamiętne słowa do Niego: "Mam niezłomną nadzieję, iż da Ci się, o ile to do Twojego urzędu należy, pogodzić sprzeczności (Gegensätze), jakie u synów jednego i tego samego kraju uprawiania nie mają". Te słowa szlachetne cesarza znalazły odzwierciedlenie w sercach polskich i za duchowym swoim przewodnikiem niezmiernie przeważną część społeczeństwa starała się godzić to przeciwieństwo, a nie je zaostriżać. Zrozumieli też iż odeszły i reprezentanci nasi w Berlinie i niejednokrotnie dali dowody, że nie dążyli do podkopania powagi państwa i owalania jego siły, mimo, że współobywateli niemiecy coraz bardziej starali się zaostriżać przeciwieństwa narodowe, a zbież ich z tej drogi.

Jak swego czasu wniesienie do sejmu konstytucyjnej ustawy szkolnej hr. Zedlitz, poruszyło wszystkie roje liberalnych szerszenia, które potrafiły wesoło stosować tak głośną manifestacyę oburzenia, że pod naciskiem tej manifestacyi cesarz uległ i poświęcił hr. Zedlitz — tak to łagodniejsze przemówienie z najwyższego miejsca do Polaków i pewne objawy życzliwości, okazane im ze strony najwyższych sfer rządowych w Berlinie, w której nie było zasadniczych ulg, ale przynajmniej sposób traktowania inny, jak za czasów Bismarka, przejęły paniczną trwogę serca dotychczasowych prowincjonalnych ociemniałych i rozpaczyli przeciwko Polakom hecy, którą chyba porównać można z wspomnianą co dopiero burzą wywołaną przez szkoła ustawę, a która ma nie co innego na celu, tylko przez fałszywe przedstawienie rzeczy odwrócić od Polaków serce monarchii.

Nie o bezpieczeństwo bowiem monarchii pruskiej chodzi tym szowinizmowi poznańskiemu, ozerniająco Polaków na każdym miejscu i usiłującym kładzie nasz krok przedstawili we filizymem światła. Wiedzą oni bardzo dobrze, że Polacy od dawna porzucili wszelką myśl zbrojnego protestu przeciwko swej władzy, wiedzą, że ci Polacy, poleciwszy swoją przyszłość z ufnością Bogu, cały zasób sił swoich skierowali w kierunku spokojnej pracy nad duchowym swoim odrodzeniem, nad zdobyciem bytu materialnego, aby, pomimo przyrzeczeń do obojętnego organizmu, zachować odrębność wiary i narodowości. To wszystko wiedzą i o panowie, wiedzą nadto, że żywił polski, daleki od skłonności przejmowania się przewrotnymi doktrynami nowoczesnych prądów, mógł by być państwem niemieckiemu bardzo pomocnym sprzymierzeńcem i ożywnikiem w zwalczaniu stronnictwa przewrotu, do którego już tylokrotnie wszystkie żywioły zachowały w państwie wywał z takim zapalem obecny monarcha — ale pomimo to, albo raczej właśnie dla tego postanowili niedopuszczyć do tego, aby pomiędzy Polakami a dynastją pruską wyrobił się jakiś ponętniejszy stosunek, aby ten ponętny odłam ludności na wschodzie, mimo swego obcego pochodzenia, nie stał się ożywnikiem podpierającym ideę monarchiczną

i dynastją. Niech raczej ze szkodą monarchii Polacy i nadal pozostaną wręczkami wrogami państwa, a gdy smi nie zechocą, gwałtem ich zepchną w szeroki opoczyty — bo tego wymaga interes, — tak jest interes — nie państwa, lecz pewnej frakcyi biurokratów i pokrewnych im sfer niemieckich w Księstwie Poznańskiem, bo Polacy tacy jakimi się okazali od pewnego czasu, to grob ich wielkości, to podkopanie najpierwszych warunków ich egzystencji.

Dla tego podzielił pomiędzy siebie rolę i nie ma gazet, do których nie poszłali szłał zatrudzony jaדם przeciwko wszystkim, co polskie, wszędzie przemycają szłał we korespondencyę, pomawiają Polaków o obłąd i nieczystość, tłómacząc tendencyjne i przedstawiając w fałszywym świetle każdy krok nasz i każde słowo, korzystając z każdego niewłaściwego odczytania się naszej prasy, wynoszące lada jaką uliczną hecy przeciwko żydom do rządu antyniemieckich manifestacji. Dla dopięcia celu nie przebierają w środkach, żaden nie jest im za podły, byle się okazał skutecznym.

Wiadomo im, że inicjatywa do łagodniejszego obchodzenia się z Polakami wyszła od samego cesarza i że z małymi wyjątkami znalazła uznanie w najwyższych rządzących sferach w Berlinie — ale ponieważ przeciwko tak wysokim dygnitarzom, a mianowicie przeciwko samemu cesarzowi występować byłoby niebezpiecznie, a ci ryceurze pióra bardzo są dbali o całość swej skóry, przeto wybrali sobie cel mniej niebezpieczny i zwrócili swe jaדם za trzecie strzały przeciwko najwyższemu urzędnikowi tak omylnym, jak wojewódzki, zarzucając im zbytnią przystępnosć dla wpływów Najprzewielebniejszego ks. arcybiskupa Stablewskiego, przez co pragną przedewszystkiem przeszkodzić towarzyskim stosunkom pomiędzy pałacem naszego księcia Kościółca a najwyższymi władzami państwowymi. Śluzenie sztydzi Germania z tego rzekomego niebezpieczeństwa i dodaje, że gdyby Najprz. Arcybiskup nie zachowywał stosunków z władzami, wtedy znów mieliby byli powód do kryków przeciwko fanatyzmowi arcybiskupa, który bez względu na stanowisko swoje urzędowe wysunął osobiste z władami zrywa. Owi szowiniści niemiecy szcujący wiedząc przeciwko Polakom, spracowują się swem postępowaniem nawet żyjeźni swego mistrza i przewodnika, księcia Bismarka, który przeciw w ostatniej swej mowie do zebrań w Wiedniu Niemców poznańskich jako jedno z tyozów polityczności wyraził możność pokojowego i zgodnego zamieszkania obok siebie na ziemi wielkopolskiej obydwóch narodowości (naturalnie po usunięciu szlachty polskiej i polskiego duchowieństwa).

Abym podnieść ducha słabszych pomiędzy sobą, uchwalili główni prowodyrowie, inicjatorzy i podlegające antypolskiej hecy przez tłumę pielgrzymkę do progów emerytowanego gromowładcy w Wiedniu ożywił akcyę, a choć w samym Wiedniu spotkał ich zawód niemały, choć starszej się dręczył Polaków powtórzył im odwieczne komunały, nie świadczące zbyt pomysłnie o duchowym stanie byłego architekta Rzeczy niemieckiej, a nawet, co gorzej, stwierdzające, że stary ekskanclerz przespał chyba ostatnie 15-lecie i notorycznie nie zna naszych stosunków poznańskich, mimo to za wycozka uważał być masę za haniebną próbę wyzyskania resztek popularności Bismarka przeciwko spokojnej ludności polskiej Księstwa, i w oczach prawdziwego patrioty Niemca uchodził będzie za tem wstrętniejszy czyn, że przez nią nie wahali się już panowie Kennemann, Tiedemann i Hansemann stanąć w otwartą opozycyę w obco rządu i w obco cesarza samego, który niejednokrotnie już i dość wyraźnie zaznaczył swoje stanowisko w obco wyższego rokoczanina z Wiednia.

Nie potrzebujemy rozpisywać się szeroko o wyzyskaniu ostatnich odwiedzin lwowskiej wystawy przez gości wielkopolskich i wygłoszonych przy tej sposobności toastów. — Trzeba

być pozbawionym wszelkich uczuć szlachetniejszych, aby w ten sposób niszczyć niemieckiego szlachetnie starania nieszczerliwego społeczeństwa, zmierzającego do wewnętrzznego odrodzenia.

"Miejmy nadzieję, — pisze "Kurier Poznański" — że cała ta piekielna przewrotność i złość naszych nieprzyjaciół rozbieje się o nasz spokój pełen godności, o naszą niezłomność i stałość. Widać, że dotrą obralśmy drogę, kiedy nasz wróg najwęższy próbuje wszelkich sposobów, aby nas z niej sprowadzić. Posadzono nas z różnych stron, że się chcemy bawić w wielką politykę i że nam się ostatecznie polgnęła może noga. Nie prawda — my się nie bawimy w żadną politykę polityczną, — myśmy sobie powiedzieli po głębszym rozważeniu: tak, a nie inaczej postępować musimy — i temu przekonaniu pozostaniemy wierni. W obco zaś mowy cesarza Wilhelma w Toruniu, oświadczamy głośno, że uważamy się wyrażnie i jawnie za poddanych pruskich, że gotowi jesteśmy czynić zadość wszelkim wynikającym zjad konsekwencyom, że będącymi umieli stać niezłomnie w obronie porządku przeciwko wywrotowi, ale z drugiej strony nie wyrzuczymy się nigdy tego, ośmy odebrali w spuściznie po naszych ojcach i co potomkom przekazać jest naszym najświętszym obowiązkiem: wiary i języka ojczystego. Helektro na tem polu zaoferujemy sobie, zawsze nas znajdą gotowych do odparcia zamachu. Mimo kryków naszych nieprzyjaciół, mimo niepomyślnych konstelacyi politycznych bieżącej chwili, z ufnością spoglądamy w przyszłość, bo z nami Ten, którego opieką najskrupulatniejszą i który wiernym swoim nie pozwala upadnąć na duchu. W obco kłamstwa, które nasi wrogowie starają się zaciemnić widnokrąg, przekonani jesteśmy, że oko cesarza Wilhelma przejrze się przez tę chmurkę zasłonę, bo Veritas vincit. W tymu prawdziwym i zwątpiały, chociaż droga ciężka nas Pan Bóg prowadzi. Może to próby, przez które przechodzimy, Opatrzność na nas zyla, abyśmy wszyscy bez różnicy zapomnieli bratajstwa, abymy wszyscy podali sobie ręce, abymy wszyscy godnie i zgodnie stanęli do obrony tej sprawy, która przeciw nam wszystkim równie jest świętą i drogą. Były to pierwsze a dostni owoc tej walki przeciwko nam".

Piszę nam z Wiednia 2 października: W mowie, wygłoszonej wczoraj w delegacyi austriackiej, p. Paack protestował przeciwko zarzutom, który młodocześnie uczynił niedawno "Przeгляд", że politykę zagraniczną monarchii opierał na dwóch uprzedzonych i sympatycznych. Jednakże cała dwugodzinna mowa p. Paacka i równie długa mowa jego kolegi p. Kaftana najdobitniej potwierdziły ów słuszny zarzut. Ze — jak podnieśliśmy niedawno — młodocze nie mają żadnego prawa przemawiać w imieniu "wszystkich Słowian", nawet z wyjątkiem Polaków, wykażają świeżo mowa Rasina Barwińskiego. Wprawdzie trudno nam zgodzić się na wszystkie wywody szanownego delegata. Przypisał on Rusinom przesadnie wielką rolę w przeszłości. Naprawdę przed zajęciem Rusi Cesarowej przez Kazimierza W. przedstawiała ona chaos i dopiero dzięki wolnym instytutom i państwowemu ładowi Polski, tak samo jak Litwa, Ruś stała się krajem w europejskiej cywilizacji. Ale mniejsza o to. W każdym razie głos p. Barwińskiego dobitnie wykazał niedorzeczność pretensyi młodoczych występowania w roli trybunów "wszystkich Słowian". Wprawdzie "Narodni listy" już dzisiaj mowią się, zapewniając, że p. Barwiński jest "delegatem galicyjskich Polaków, nie Rusinów, a zatem nie ma żadnego prawa przemawiać imieniem Rusinów", ale twierdzenie to jest równie głupie, jak i drugie, że delegaci polscy nie wystąpili w obronie ligi politycznej, aby zaprzestować przeciwko "znanemu mowie cesarza niemieckiego przeciwko Polakom". Nie cesarz Wilhelm, lecz ks. Bismark wygłosił mowę przeciwko Polakom, a skoro nawet p. Paack czuł się obowiązany zaznaczyć, że przemawia przeciwko lidze po-

trójnej nie imieniem Polaków, delegaci nam nie potrzebowali wcale ponownie wygłaszać, że pochwalały tę kombinacyę międzynarodową, a nie pragnęły sojuszu z Rosyą.

Z bardzo ważnych oświadczeń hr. Kalnokiego o kwestyi bułgarskiej i potrzebie uporządkowania tamtejszych stosunków, zamiatwanych prawotem w Płowidwie (Filipopolu) w r. 1885, trzeba wiać, że ta sprawa żywo zaprzęta umysły dyplomatów. Pono zanosi się na nową konferencyę reprezentantów wielkich mocarstw celem rewizyi traktatu berlińskiego, o ile on dotyczy Bułgarii. W zastawieniu z tem doniosłem oświadczeniem hr. Kalnokiego upadek Stambulowa i nowy kurs — Bułgarii przybierać bardzo wielkie znaczenie.

Korespondencye.

Wiedeń 29 września. Niepodobna jest zdawać sprawę choćby o najważniejszych tylko dyskusyach kongresu przyrodników; wyjdzie o nich spory tom drukiem, objętości kilkuset stronnic. W każdej niemal sekcyi, pominiwszy już wykłady dla szerszej przeznaczony publiczności, na zebrańiach ogólnych, wykładano o kwestyach, żywo zajął mogących i metafizycznych słuchaczy. Okazuje się nadzwyczajnie i głęboko w życie jednostki sięgające, znaczenie wszystkich bez wyjątku dziedzin nauk przyrodniczych. Heardt v. Hartenthuru ożyła o "geograficznem rozmieszczeniu języków i narodów w Europie" (w sekcyi dla geodezyi i kartografii) na razie mówił tylko w ogólnych zarysach i powoływał się na mapę, którą niebawem wydać zamysła, a która głęboko odczuwał potrzebę. Oskar Baumann dowodził możliwości kolonizowania Afryki, zaprzeczając jednak, że powołani do tej pracy mieliby być niemiecy "assessorowie i przuczyńcy". Tylko przyrodnik, znający grunt, ludność, klimat i t. d., może być pionierem kultury w Afryce. Dr. Klemich wykazywał niebezpieczeństwo zniszczenia eterem przy rwanu zębów i dowodził, że rezultaty najpomysłniejszej osiagnąć można suggestyą i hypnozą. W sekcyi dla psychiatrii i neurologii w kwestyi leczenia hypnozą bardzo ożywioną prowadzono debatę. Dr. Grossman dowodził, że suggestyę wywoływać można zmiany organizmowe i zdeliracyjne nawet nerwy sparaliżowanych ożywić. Niebezpieczną hypnozą sama nigdy nie jest, może tylko autosuggestya i faza przy obudzeniu się z hypnozy stać się niebezpieczną. Drowi Grossmanowi udało się 34-letnią, sparaliżowaną zupełnie staruszką hypnozą tak dalece uszczupić, że oświadził mógł w pokój. Profesor Jolly występował przeciw suggesty i odróżnił obco od niej lezenie psychicznymi wpływami, bez którego lezenie lekarz się nie obejdzie, a tak samo odróżnił obco suggestyę od hypnozy i mistyczny charakter tej ostatniej, uważa za zgubny! Profesor Ferrel też nie jest za suggestyę, którą dla tego już nie można na ogół zalecać, bo nie każdy posiada dar jej używania.

Wielkie uznanie znalazły wywody profesora Pochla z Petersburga, który wyznaczył nową substancyę "Sperminę" odtwarzającą nerwową włókna i wydzielającą z organizmu nagromadzone w nim odpadki bialkowatej substancji. Profesorowi Romanowi udało się z hazyjny sporządzić prosek, który w wodzie spełnia rolę rozpuszcza i zastąpić może mleko. Zawiera on wszelkie części składowe mleka, prócz tłuszczu. Tłuszcz dalszy się jednak wprowadzić do płynu przymieszaną masę. Mleka tego używać można na odżywianie dzieci.

W sekcyi dla astronomii dowiedzieliśmy się, że fabryka Schott i spółka (szkicł optycznych) w Jenie buduje teraz teleskopy dwa, które będą największe w świecie a kosztować mają 400,000 i 500,000 marek. Astronomowie niemieccy przyrzekają sobie bardzo wielkie rezultaty w badaniu komet i mgławic po tych nowych narzędziach.

Z czysto naukowych wykładów Forela w Zurychu, odczyt "O mózgu" Kollietera z

OD JUTRA.

Powieść współczesna z papierów familijnych spisana przez Maryana Gawalewicz.

(Ciąg dalszy).

"To mi się podoba z ich strony, chociaż powiem Ci w zaufaniu, że ja tam wiele w ten handel nie wierzę. Albo to oni handlować potrafią!... Nie nawykli do takiego zawodu i wątpię, aby się nauczyli. Zresztą, idź im Boże jak najlepiej. Żeby tylko ten Słowiński się odzwolnił!"

"Jestliby był w Warszawie, dobry panie Zdzisławie, podjeżdż ich zaraz odwiedzić i na własne oczy się przekonaj, jak rzeczy stoją."

"Pannę Bogu Cię oddaję!"

Wiedomości, otrzymane przez kanonika, zaniepokoiły Zdzisława bardzo. Postanowił zaraz drugiego dnia wybrać się do Warszawy i dowiedzieć się o zdrowiu Słowińskiego; domyślał się też, że ta krytyczna niespodzianka musiała znnowa w kłopotliwe wprowadzić ich położenie i że pośrednictwem pana Krogulca powinno być pospieszyć z pomocą niezwłocznie.

Przewidywania te były, niestety, trafne. "Bazar" pochłaniał gotówkę, dostarczoną tytułem pożyczki, pieniądze wsiąkały w przedsiębiorstwo, mające dopiero dawać dochody w przyszłości, a niespodziana choroba starego Słowińskiego nadzapręgnęła resztki zapasów, jakie pozostały.

Któregoś dnia pan Krogulec wysłał do Zdzisława telegram z zapytaniem: "Nasz klient potrzebuje nowego kredytu: co zrobić?"

Odpowiedź brzmiała:

"Udzielili, ile zechoc. Pojutrze przyjeżdżam. I pan Mieczysław, któremu lekarz zalecił największy spokój, unikanie wszelkich wzruszeń, nie wiedział prawie, że ten "anioł, nie oszkieł", odgrywający od pewnego czasu rolę opiekunego ducha, zesłannika Opatrzności — za bardzo umiarkowanym wynagrodzeniem — zasiadł znnowa pustą kieszonkę jego pożyczką, z którą się sam zgłosił tym razem wprost do Maryni, składając na jej ręce paręset rubli w chwili najtrudniejszej, bo wtedy właśnie, kiedy ostatniego rubla posłała do apteki na opłacenie lekarstwa dla ojca.

— Niech pani będzie łaskawa przyjąć bez żadnych skrupułów — mówił do niej — to się dopisze do ogólnej sumy i basta. My się potem z paną dobrodziejsem polozymy, gdy wyzdrowieje, Ho, ho, firma Słowińskich ma u mnie kredyt nieograniczony!"

Pappelbaum, dowiedziawszy się o chorobie pana Mieczysława, przybiegł zaraz niby z troskliwością wielkiej dowiedzieli się: "o z panem dobrodziejem słuchacz", ale na drugi dzień zaczął już z daleka jakiś planik swój rozwijać i z Romą w kuchni prowadził rozmowę na ten temat:

— Nu, co teraz ma bież z tym Bazar?... czy państwo miszła jego zakładu, czy dać całkiem pokój?... Możeby to wszystko odstąpić komu z niewielką stratą?... Jabyśmy może miał kupca. Niech się panuica wypita; kto to wie!... Może pan wujaszek, brzo Boże; pochoruje długo, to co się stanie z te wszystkie szafy i półki, i wistawa?... Po co to ma stoć bez użytku!..

Ułożył sobie widocznie w głowie projekt, aby skorzystał ze sposobności i spróbować, czy się nie da odkupić przedsiębiorstwa w kryty-

cznej chwili; ale mu Boma krótko przeciela wszystkie rachuby:

— Co się Pappelbaum misza do tego?... choroba co innego, a Bazar co innego.

— Nu, ja przecie win, oo Bazar nie choroba, a choroba nie Bazar. To geschafft, a to nieszczęście, ale ja tak tylko z dobrego serca gadam — tłómaczył się z listą miną sprytny fakt — bo kiedy pan wujaszek taki słaby, to kto sze będzie zajmować z tego wszystkiego?... kto sze na tem ma znaoz?... panuica czy kto?..

— Kto będzie, to będzie, niech Pappelbauma o to głowa nie boli.

— Na co mnie ma zaraz głowa boloz?... be dzie Bazar, si git, nie będzie Bazar, nu to co!.. To ja mam kupiec. Niech panuica z przypraszaniem zaraz nie robi takie zły oczy, bo czy ja o złego mówię?..

Zachodził jednak codzieln i tę kwestyę poruszał za każdym razem na rozmaite sposoby. Gdy się Słowińskiemu o tyle polepszyło, że mógł rozmawiać o interesach, sam zabrał o sprawę Bazaru, utyskując najbardziej, że choroba pokrzyżowała wszystkie jego zamiary.

Ze starszą córką i synem rozpoczął w tym przedmiocie rozmowę, wadyhając zawsze ciężko:

— Oj Boże, Boże!.. jak nam się uio nie wie dzie!.. chociaż może to i lepiej, że się nie wdamy w to sklepikarstwo. Teraz tylko trzeba pilnować sprawy w apeliacy; to grunt!.. Lepu siewoz, poczciwa dusza, żeby chociaż pojednać do Petersburga, to wszystkoby w mig załatwił. Teraz już sprawa, jak na talerzu; jasna, jak słońce. Dziadów muszę nam zwrócić!.. A mówilem, że Pan Bog Potrowinów wazarsza, gdy chodzi o sprawiedliwość. Żebym ja tylko nie

musiał! leżać tak długo!.. zarazby się zabral do tego po mojemu i zobaczylibyście, że jeszcze na żniwa wróciłoby do siebie.

Marynia pozwoliła mu ciszyć się tą nadzieją, ale po rozmowie z adwokatem doszła do przekonania, że pomimo wszelkich danych wyrażenia procesu, na pomysłny wyrok trzeba będzie czekać jeszcze dosyć długo.

Uważała przeto, że z założeniem rekoma nie ma czego siedzieć dłużej i czekać zmiłowania Bożego i sprawiedliwości ludzkiej w sądach.

— Skorośmy zaczęli raz z tym Bazarem — mówiła — należą z nim skończyć. W polowie drogi ustawać niepodobna. Zaciągnęło się pożyczkę tak dużą, porobiło zobowiązania, wynajęto lokal, urzędzilo prawie do połowy, — jakżeż teraz przerwać to wszystko dla samej nadziei dnia jutrzejszego?... I tak siedzieliśmy zbyt długo na bruku bezczynnie, sjadając chleba ostaki. Co do mnie, głosię za wyrwałobyś ojezuka i za przeczność. Jutro sę nam los ma poprawić, to chwala Bogu, ale dlatego nie opuszczajmy rąk dzisiaj i robmy swoje.

Mówiła to z oczą spokojną energią i stanowczością, która ją ochwalała zawsze i tak samo, jak ołymi wieszorami do późnej nocy, po najwęższych kręcaniach i ołodziennych zajęciach, pracowała nad swojami tłómaczeniami i streszczaniem artykułów do dzienników, z którymi utrzymywała dsiej stosunki, zarabując piórem prawie na własne utrzymanie, tak samo ujęła teraz w rękę sprawę Bazaru, przy pomocy Władzia i Romy, kierując wszystkim w zastępstwie chorego ojca.

Ziawało się, że szuka w tem środka o-

bistych spraw i nie dla samej zasady jest rze, ożniczka tej wytrwałości, ale ma jeszcze inne utryte powody do takiego działania.

Szła tedy wszystko, pomimo trudności, znówu ku obramieniu celowi, kierowane jej siłą i energiczną dłoń.

Rekonwalescencya pana Mieczysława postępowała bardzo powoli; lekarz ciągle robił nadzieję i obiecywał, że za tydzień, za parę dni chorey będzie mógł podnieść się z łóżka i stanąć zaowu na nogi, ale ten termin przewlekał się nieustannie.

Zdarzył się nawet chwile pogorszenia, po których pacjentowi zalecano byłwał wypoczynek, bezwzględny spokój, niezajmowanie się niczem i oierliwość.

— Ależ ja już jestem oierpliwy, jak baranek! — wyrzekł Słowiński — nie rządzam się, nie mówię głozno, nie okłamuję nawet Karyerka i oo mi z tego? leżę, jak koda i stękam. Bój się Boga, konsyliarzu, zrób raz oo takiego, abym wyzdrowiał, bo się życie przykrzy w takim stanie!

— Będzie lepiej, będzie lepiej! — poieszlał go konsyliarz.

— Tak, ale kiedy?

— Jutro, pojutrze; poprawi się, poprawi, — zobaczy pan, tylko oierpliwości, tylko oierpliwości!

— Ja mam takie wazne sprawy na głowie, interesów tyle — starzyli się chorey — a tu leż i leż, czekaj zmiłowania Bożego!.. Łazarz jest m, Łazarz, konsyliarzu. Byle tylko ten proces zakończył i swoje odebrał, a potem — wola Boska. Niechby przyszło i umierał, byle na swoim, byle w Dziadowej!..

(Ciąg dalszy nastąpi)

Wurzburga „O nerwach sympatycznych“ Ma-cha (z Pragi) „o metodzie fizycznego badania“, wreszcie Kleina (z Getyngi), o znaczeniu matematyka Riemana największe znalazły zainteresowanie. Forel jest przeciwnikiem materializmu.

Wiedeń 2 października. Demonstracja niedzielną robotników — o której telegraf wam już doniósł — żadnego głębszego nie zrobiła wrażenia. Przed dwudziestą i kilku laty podobne defilady mas po ringach przypomnieć mogły jaskrawo politykom...

Cóż robotnicy chcieli uzyskać swoją przechadzką w oddziałach po kilkaset ludzi na Ringstrasse? Stanowisko rządu w kwestii reformy wyborczej znane jest. Żadne demonstracje tego stanowiska nie zmienia.

Wiedeń 2 października. Demonstracja niedzielną robotników — o której telegraf wam już doniósł — żadnego głębszego nie zrobiła wrażenia. Przed dwudziestą i kilku laty podobne defilady mas po ringach przypomnieć mogły jaskrawo politykom...

Wiedeń 2 października. Demonstracja niedzielną robotników — o której telegraf wam już doniósł — żadnego głębszego nie zrobiła wrażenia. Przed dwudziestą i kilku laty podobne defilady mas po ringach przypomnieć mogły jaskrawo politykom...

Wiedeń 2 października. Demonstracja niedzielną robotników — o której telegraf wam już doniósł — żadnego głębszego nie zrobiła wrażenia. Przed dwudziestą i kilku laty podobne defilady mas po ringach przypomnieć mogły jaskrawo politykom...

Wiedeń 2 października. Demonstracja niedzielną robotników — o której telegraf wam już doniósł — żadnego głębszego nie zrobiła wrażenia. Przed dwudziestą i kilku laty podobne defilady mas po ringach przypomnieć mogły jaskrawo politykom...

Wiedeń 2 października. Demonstracja niedzielną robotników — o której telegraf wam już doniósł — żadnego głębszego nie zrobiła wrażenia. Przed dwudziestą i kilku laty podobne defilady mas po ringach przypomnieć mogły jaskrawo politykom...

Wiedeń 2 października. Demonstracja niedzielną robotników — o której telegraf wam już doniósł — żadnego głębszego nie zrobiła wrażenia. Przed dwudziestą i kilku laty podobne defilady mas po ringach przypomnieć mogły jaskrawo politykom...

Wiedeń 2 października. Demonstracja niedzielną robotników — o której telegraf wam już doniósł — żadnego głębszego nie zrobiła wrażenia. Przed dwudziestą i kilku laty podobne defilady mas po ringach przypomnieć mogły jaskrawo politykom...

Wiedeń 2 października. Demonstracja niedzielną robotników — o której telegraf wam już doniósł — żadnego głębszego nie zrobiła wrażenia. Przed dwudziestą i kilku laty podobne defilady mas po ringach przypomnieć mogły jaskrawo politykom...

zbiierają składki, które po części zostały mają na zapotrzebowanie szpitali w drodze surowicy, a po części użyte zostają na założenie własnej fabryki, której rządu stojącej fabryki. Ministerstwo wojny odstąpiło najwyższemu radzie sanitarnemu, w instytucie weterynaryjnym, w której umieszczone zostaną konie zaszczonego zarazkami dyfteryjcznymi, służące do uzyskania surowicy. Kof po szczytności dostaje słabiej dyfteryi, potem przemogłszy chorobę, znosi silniejszą dozę wszczepionej trójczony i tak traktowaną przez kilka miesięcy takiej nabywa odporność przeciw dyfteryi, że dziesięćkrotną ilość trójczony wytrzymał mocz, któryby inne zwierzę natychmiast zabiła. Tym koniom upuszczono się krew (która ma w sobie własności odporne przeciw zarazkom) a krew ta w naczyniach osadza się, czarne owie ośmiadają na dół, a na wierzchu znajduje się serum, płyn lekko żółty zawierający w sobie spoyficyzowaną antydifteryjczną trójczonę. Jak wiadomo prof. Bähring w Berlinie i Dr. Baux asystent Pasteura w Paryżu pierwszy środek ten wynaleźli i stosowali w chorobach!

Nowe rewelacje o Bismarku.

Tygodnik berliński Die Nation wystąpił w ostatnim numerze z rewelacjami, które nowo rzucają światło na stanowisko, jakie Bismark zajmował niegdyś w kwestii polskiej.

Oto, co nam opowiada: Pewnego razu około stołu suto zastawionego, siedzieli dobranie towarzyszy: pruski następca tronu, późniejszy cesarz Fryderyk, Bismark i inni. Rozmowa przeszkakiwała z jednego przedmiotu na drugi, przy czym Bismark umyślnie kierował ją na te przedmioty, które chciał podsunąć uwadze następcy tronu. Jako wstęp do następującej rozmowy, postawił mu pewien oryginalny wypadek. Żołnierz stojący na warcie przed zamkiem, nie chciał kanclerza wpuścić. Bismark przekonał się, że żołnierz jest Polakiem, wylegitymował się przed nim po polsku i dopiero wtedy żołnierz go przepuścił. Dalej opowiadał Bismark, że w lazarecie wojskowym kilka dni przed tem samym, rozmawiał z żołnierzami po polsku. Żołnierze byli uniesieni tem, gdy słyszeli generała rozmawiającego z nimi w ich języku ojczystym.

„Szkoda — dodał Bismark — że więcej nie umiałem i że zniewolony byłem urwać rozmowę.“

A zwróciwszy się do następcy tronu, dodał: „Byłoby dobrze, gdyby ich wódz umiał się z nimi rozmówić.“

Następca tronu u odparł na to: „Przychodzisz pan znowu z tem, osem już dawniej mi ożegło mówił, ale już nie mogę i nie chcę się tego uczyć.“

Bismark: „Ale to są dobrzy żołnierze i poczciwi ludzie... wielki elektor mówił tak dobrze po polsku jak po niemiecku, a i późniejsi królowie także rozumieli po polsku. Dopiero Fryderyk Wielki przestał się tym językiem zajmować, ale też za to umiał lepiej mówić po francusku aniżeli po niemiecku.“

Następca tronu: „Był może, ale ja nie chcę się już uczyć po polsku; niechaj się raczej oni uczą po niemiecku.“

„Jest to — pisze dalej Nation — nieco inny Bismark, aniżeli terażniejszy właściciel Warcina, który w jednej z ostatnich swoich mów podniósł nawet, że inicjatywa do usiwań polonizacyjnych wychodziła zawsze z domu Hohenzollernów i że im pils do tego dawali zręczni polscy dworzacy. Że przy owej rozmowie nie po raz pierwszy Bismark wszczął taką sprawę, dowodem tego słowa następcy tronu: „Znowu mi pan z tem przychodzisz.“ W rzeczywistości też myślał wówczas kanclerz o takich politycznych możliwościach, które nakazywały, by niemiecki następca tronu uczył się po polsku, a nie żeby Polacy uczyli się po niemiecku.“

Przemawia za tem jeszcze następująca rozmowa: Był kanclerz zamknął się wycozperując zwoyczkami bojami wielkiego elektora na swobodzie i jego przymierzem z Karolem X szwedzkiem, które to przymierzem zapowiadało mu wielkie korzyści. Szkoda tylko, że jego stosunek do Holandji przeszkadzał mu wyszczególnić te korzyści, które przysięgała mu okolicości. Miał bowiem wtedy widoki usadowienia się w zachodniej Polsce.

Gdy na to zauważył Delbrück, że Prusy nie byłyby w takim razie pozostały państwem niemieckim, odparł Bismark: „Tak źle nie byłoby. Zresztą nie byłoby to wcale szkodliwym, byłoby bowiem wtedy powstało na północno państwo, podobne do Austrii. Czemu dla Austrii są dzisiaj Węgry, tem byłaby dla nas Polska.“

Dodał jeszcze Bismark, że radził następcy tronu, by syn jego (obany cesarz Wilhelm II) uczył się języka polskiego, „niestety, rady mojej nie usłuchano.“

Przemawia za tem jeszcze następująca rozmowa: Był kanclerz zamknął się wycozperując zwoyczkami bojami wielkiego elektora na swobodzie i jego przymierzem z Karolem X szwedzkiem, które to przymierzem zapowiadało mu wielkie korzyści. Szkoda tylko, że jego stosunek do Holandji przeszkadzał mu wyszczególnić te korzyści, które przysięgała mu okolicości. Miał bowiem wtedy widoki usadowienia się w zachodniej Polsce.

Gdy na to zauważył Delbrück, że Prusy nie byłyby w takim razie pozostały państwem niemieckim, odparł Bismark: „Tak źle nie byłoby. Zresztą nie byłoby to wcale szkodliwym, byłoby bowiem wtedy powstało na północno państwo, podobne do Austrii. Czemu dla Austrii są dzisiaj Węgry, tem byłaby dla nas Polska.“

Dodał jeszcze Bismark, że radził następcy tronu, by syn jego (obany cesarz Wilhelm II) uczył się języka polskiego, „niestety, rady mojej nie usłuchano.“

Przemawia za tem jeszcze następująca rozmowa: Był kanclerz zamknął się wycozperując zwoyczkami bojami wielkiego elektora na swobodzie i jego przymierzem z Karolem X szwedzkiem, które to przymierzem zapowiadało mu wielkie korzyści. Szkoda tylko, że jego stosunek do Holandji przeszkadzał mu wyszczególnić te korzyści, które przysięgała mu okolicości. Miał bowiem wtedy widoki usadowienia się w zachodniej Polsce.

stąp zadowolnia więcej cudzoziemców aniżeli naród bośniacki. Głównym powodem niezadowolnienia ludności tych krajów jest, zdaniem mówcy, dziesięć i sposób jej poboru. Następnie wspominał mówca o uwieszeniu urzędników w Sarajewie i zapytał, na jakiej podstawie trzymano ich przez kilka tygodni w aresztach policyjnych, wreszcie domagał się uregulowania stosunków agrarnych w Bośni i sposobu pobierania podatków.

Delegaci Ludwigi i Hertel zwalczali wywody p. Slamy i dowodzili, że Austria nie po to udała się do Bośni i Hercegowiny, aby ujarzmić te kraje, lecz, aby wnieść do nich cywilizację.

P. Kleio zapytywał, czy kolej bośniacka będzie przedłużoną do granicy dalmatyńskiej i kiedy założony zostanie kanaster w krajach okkupowanych.

Minister Kallay podniósł wstępnie swej mowy, że jakkolwiek opozycja przystąpiła tylko kilka drobnych skarg, do tego nie popartych żadnymi dowodami, to jednak nawet z tych wywodów opozycji okazuje się jasno, że Bośnia oczyniła znaczne postępy. Gdyby kto, chcąc powziąć wyobrażenie o stosunkach czeskich, objeżdżał Czechy tak, jak p. Slama Bošnją i zbierał skargi, to kto wie, czy nie zebrałby daleko znaczniejszego materiału nad ten, który p. Slama przedłożył. Z obionu zarzut, że korzystna krytyka o administracji Bośni, jaką podały dzienniki zagraniczne, może być kupiona, na to minister odpowiadając tylko, że Bośnia nie jest tak bogatym krajem, aby miała za co przekupywać dzienniki. Postępy krajów okkupowanych użąd musi każdy, kto bez uprzedzenia patrzy na rzeczy. Toż w niektórych dziedzinach, jak np. w dziedzinie rolnictwa i hodowli bydła, nastąpił w ciągu niewielu lat zupełny przezwrot. 92 gmin zorganizowano, a wszystkie rozwijają się pięknie, tak, że tylko jedna z nich zamknęła deficytem rachunki swego zarządu w roku 1893. Erakwenoya dzieci w szkołach wzrosła o 15 proc., a muzeum krajowe zwiędziło w roku ubiegłym przeszło 40.000 osób, przeważnie chłopów. Inwestycje, jakie rząd czyni, pokrywane są wyłącznie nadwyżkami dochodów. Zmiana dzisiejszy jest rzeczywiście potrzebna, ale zależy ona od rozwoju kraju. Przedłużenie kolei bośniackiej aż do granicy Dalmacji i do miasta Spalato, uważa minister za najwztańszą dla Bośni kwestję. Wreszcie odparł minister stanowco zarzut, jakoby rząd germanizował kraje okupowane.

Po mowie p. Kallay'a nagrodzonej luznymi oklaskami, przystąpiono do głosowania i przyjęto bez zmiany budżet okupacyjny.

Na końcu posiedzenia zabrał głos minister spraw zagranicznych hr. Kalnoky oblem udzielenia odpowiedzi na interpelację p. Paocaka, czy prawdą jest, że Austria zawarła konwencję militarną z Serbią i czy ta konwencja dziś jeszcze obowiązuje. Przedłożony przez młodocichowców francuski tekst tej konwencji opiewa jak następuje:

I. Serbia obowiązująca się nieść Austro-Węgrom pomoc do utrzymania a ewentualnie do przywrócenia porządku i pokoju w krajach okkupowanych.

II. Serbia zobowiązuje się z nikim nie zawierać wojskowych konwencji, ani też nie zawierać z żadnym innym państwem traktatów bez wyraźnego zezwolenia Austro-Węgier, pod warunkiem, że zezwolenie takie nie będzie Serbii odmówione, o ile traktaty te lub konwencye nie dotyczą interesów Austro-Węgier.

III. Austro-Węgry gwarantują na wszelkie ewentualności tron serbski dynastji Obrenowiczów.

IV. Austro-Węgry zobowiązują się zastawić Serbii zupełnie wolną ręką wobec Bułgarii i zabezpieczyć jej wszelkie korzyści jakie Serbia ewentualna wojna z Bułgarią przyniesie może Polp.: Mijatowicz, Piroczanacz, Khevenhüller.

Obóz hr. Kalnoky oświadczył stanowco, że takiej konwencji nie ma i nie było. Przedłożony przez młodocichowców tekst tej wrzeczkiej konwencji jest fałszerstwem i oddawna już kolportowany jest w prasie przez serbskie stronnictwo radykalne i sam minister czytał go już w jakimś piśmie. „Zapewnić mogą — rzekł hr. Kalnoky — że żadnej podobnej konwencji ani w r. 1882 ani później nie zawarto. Był może, że przed objęciem przez siebie urzędu ministra spraw zagranicznych wódró innych stosunków zawarto jakąś umowę mającą na celu bezpieczeństwo Serbii i że to do owej umowy odnozą się dzisiejsze pogłoski wszelako nawet głyby i tak było, to zapewnić mogą, że taka umowa straciła dziś wszelką aktualność, a w każdym razie nie mogła zawierać w sobie takich absurdów, jak n. p. ów paragraf przedłożonego tu tekstu konwencji, dający Serbii carte blanche w obec Bułgarii.“

Po tem przemówieniu ministra przyjęto bez debaty zamknięcie rachunków za r. 1892 i preliminarze o i wspólnego ministerstwa finansów, poczem zamknięto posiedzenie. Następnę odbędzie się jutro.

Wiedeń 2 października. Demonstracja niedzielną robotników — o której telegraf wam już doniósł — żadnego głębszego nie zrobiła wrażenia. Przed dwudziestą i kilku laty podobne defilady mas po ringach przypomnieć mogły jaskrawo politykom...

Wiedeń 2 października. Demonstracja niedzielną robotników — o której telegraf wam już doniósł — żadnego głębszego nie zrobiła wrażenia. Przed dwudziestą i kilku laty podobne defilady mas po ringach przypomnieć mogły jaskrawo politykom...

Wiedeń 2 października. Demonstracja niedzielną robotników — o której telegraf wam już doniósł — żadnego głębszego nie zrobiła wrażenia. Przed dwudziestą i kilku laty podobne defilady mas po ringach przypomnieć mogły jaskrawo politykom...

Wiedeń 2 października. Demonstracja niedzielną robotników — o której telegraf wam już doniósł — żadnego głębszego nie zrobiła wrażenia. Przed dwudziestą i kilku laty podobne defilady mas po ringach przypomnieć mogły jaskrawo politykom...

Wiedeń 2 października. Demonstracja niedzielną robotników — o której telegraf wam już doniósł — żadnego głębszego nie zrobiła wrażenia. Przed dwudziestą i kilku laty podobne defilady mas po ringach przypomnieć mogły jaskrawo politykom...

Wiedeń 2 października. Demonstracja niedzielną robotników — o której telegraf wam już doniósł — żadnego głębszego nie zrobiła wrażenia. Przed dwudziestą i kilku laty podobne defilady mas po ringach przypomnieć mogły jaskrawo politykom...

Namiestnictwo w porozumieniu z Wydziałem krajowym na cały czas nauki, o ile postąpi i zachowuje się stypendyści są odpowiedzialni. Oprócz powyższych stypendyistów nowych pozostają jeszcze dwa stypendya państwowe po 25 zł. miesięcznie dla ucznia centralnego kursu koronkarstwa w Wiedniu, pochodzących z Galicyi.

Zasiłki. W budżecie krajowym na rok 1894 wyznaczony Sejm do dyspozycji Wydziału krajowego kwotę 4400 zł. na zasiłki dla internatów, istniejących przy seminariach nauczycielskich. Wydział krajowy po zasięgnięciu opinii Rady szkolnej krajowej udzielił z powyższego ryczałtu następujące zasiłki: Internatowi s. Józefa przy sem. naucz. męskim w Krakowie 1000 zł.; internatowi przy sem. naucz. żeńskim we Lwowie 400 zł.; internatowi przy sem. naucz. męskim w Krakowie 1000 zł.; internatowi przy sem. naucz. męskim w Tarnowie 1000 zł.; wreszcie internatowi przy sem. naucz. męskim w Samborze 1000 zł.

Wydział krajowy udzielił 300 zł. z fund. kraj. dla pogrzelców m. Dynowa. Program koncertu Wł. Żeleńskiego, złożony wyłącznie z dzieł koncertantów, obejmował będzie następujące utwory: Suitę tańców na orkiestrę i pieśni, w drugiej części utępy z opery „Go-planty“: Wstęp orkiestralny, chórt nimf, duetio Chochlika i Skierki, balladę Go-planty, piosenkę Grabca i romans Kikora. Solo główne wykonają pania Szelegierówna i p. Myszcza, mienjsza pania Bohuszyńska i Korolewiczówna. Orkiestra i chórt Tow. muzycznego. Bilty na ten niezwykle interesujący koncert są do nabycia w księgarni p. Jakubowskiego i Zdrobnicza.

Docentura. Dr. Stefan Jentys z zatwierdzonej został jako docent prywatny dla nauki uprawy roli i roślin, oraz chemii rolniczej na wydziale filozoficznym uniw. jagiellońskiego w Krakowie.

Egzamin na nauczycieli szkół wydziałowych męskich zdał przed lwowską komisją egzaminacyjną: a) z grupy matematyczno-technicznej: pp. Hała (p. Bobka), Hoffmann (p. Budki), Lewicki (p. Sambor); b) z grupy przyrodniczej: Jaworski, Kowalów (p. Drohobycz), Szczerkiewicz (m. Lwów), Adamski (p. Brody), Tysecki (Stanisławów); c) z grupy historycznej: Rydel (p. Lwów), Ujwary (p. Jasło), Słowotński (p. Kolbuszowa), Kwaśnicki (p. Lwów), Junga (p. Hóbrka).

Konkurs. Rady szkolne okręgowe w Trembowli i Kaluszu rozpiszły z terminem do 15 listopada konkurs na kilkanaście posad nauczycielskich. Magistrat m. Brodów ogłasza konkurs na posadę sekretarza magistratu z roczną płacą 1000 zł. z 5 kwartałami po 100 zł. emerytura. Podania do 15 dn.

Wycieczka włoclan i dzieci szkół ludowych z powiatu przemyskiego na wystawę krajową przybędzie do Lwowa w niedzielę dnia 7 bm. pod przewodnictwem p. Władysława Skalkowskiego, komisarza powiatowego.

Z armii. W stan spoczynku przeniesiony podpułkownik 55 pp. Jul. Padlewski. Przeniesieni: kapitan audytor Władysław Neupsuta z sądu garnizonowego w Przemysku do obrony krajowej; starszy lekarz sztabowy Aleks. Haber z 1 do 18 korpusu; kapitan-audytor Michał Kuryłowicz z sądu garnizonowego w Tarnowie do 57 p. p., starsi lekarza Ludwik Kalb z szpitala garn. w Przemysku do 90 pp., Józef Tokarski ze szpitala garn. w Krakowie do 11 p. n.arów; praczelnik rachunkowy Władysław Marcinowski z 83 p. p. do 7 p. n. W stan spoczynku przeniesiony Mieczysław Pakierski, porucznik 24 p. p.

Cyrk Sidolego, któremu z dniem 30 września br. skończył się termin udzielony przez Radę miejską do dawnia przedstawiciel, wiaolił podanie do magistratu z prośbą o przedłużenie owego terminu do dnia 20 bm. W próbie swej zarząd cyrku podnosi, iż nie chodzi mu wcale o materialny zyski, lecz dowodzi, że ze względu ściśle administ.acyjnej natury musi przez pewien czas w Lwowie pozostać, gdyż dla Towarzystwa swego, złożonego z 80 ludzi i 70 koni nie wybudował jeszcze cyrku w innym mieście. Wprawdzie część trupy cyrkowej daje przedstawiać w Stanisławowie, ale miasto to jest za małe, aby tam całe Towarzystwo mogło przez dłuższy czas się zatrzymać.

Próbą ta ma być omawiana na dzisiejszym posiedzeniu Rady miejskiej. Jako dowód, że zarząd cyrku prosiąc o przedłużenie terminu, wcale nie myśli o sychkach materialnych, przytoczymy to, że z tych kilkunastu przedstawicieli, które dał jeszcze we Lwowie zamierz, więksha część przeszedł na jedno do dobro zinne cele. I tak: w sobotę dnia 6 bm. odbędzie się przedstawienie na dochód Tow. „Rodzina“, we wtorek dnia 9 bm. będzie dane wspaniałe przedstawienie na dochód Towarzystwa uczestników powstania polskiego z r. 1863, we czwartek dnia 10 b. m. na zakład dla nieuleczalnych i t. p.

Cyrk Sidolego w mieście naszem zostawia sporo pieniężny. Dyrektor Sidoli zapłacił drogę za plac, bo aż 6000 zł., dał 1000 zł. na ubogich m. Lwowa i 4000 zł. na wystawę. Zachował się więc prawdziwie po dżentelmańsku. Nadto mając liczne Towarzystwo, złożone, jak już wyżej wspomnieliśmy z 80 osób i 70 koni, przyozyskał się nie mało do ożywienia ruchu handlowego w naszem mieście. Należą się mu więc pewne względy.

Mamy nadzieję, że iadziniejszy, wyrokując dziś o podaniu dyr. Sidolego wcale nie będą zwaliali na postrońce agitacyjne i prośbę jego załatwią przychylnie, tembardziej, że postępując inaczej, pozabawiliby wiele Towarzystw dobroczynnych p.żdanego grosza, którym ostarlyby one nie jedną lek nędy i niedoli.

Względny na moralność, jak to podnoszą niektórzy fałszywi katonowie, żadnej tu roli grać nie mogą, bo jeśli cyrk niktgo nie zepsuł przez ostatni miesiąc, to niktgo nie zepsuje i przez tych dni dwadzieścia.

O sprawie tej nie pisalibyśmy, bo ufając prawości naszych ojców miasta, jesteśmy pewni, że rozpatrząwszy dokładnie całą sprawę, załatwią prośbę cyrku przychylnie. Mielibyśmy głos jednak zabrał dlatego, że jedno z pisan poranych usiłuje artykułami swoimi wpłynąć na opinię radnych miejskich i wyrobić w nich sąd dla cyrku nieprzychylny.

„Związek chłopski“. Dnia 9 bm. odbędzie się w Nowym Sączu walne zgromadzenie Towarzystwa „Związek chłopski“, którego przewodniczącym jest poseł Potoczek. Zgromadzenie to będzie o tyle interesujące, że rozegra się na niem walka między ks. Stojalowskim a p. Potoczkiem, który założył nowe pismo ludowe jako organ związku, a pisma ks. Stojalowskiego: „Wieniec i Eszczołki“ usunął. Bardzo możliwym jest rozbięcie się tego stowarzyszenia.

Nowe gimnazjum na Bukowinie. Jak wiadomo, ministeryum oświaty już za rządów ministra Madańskiego postanowiło urządzić w Czerniowcach gimnazjum niższe z ruskim językiem wykładowym. W tym celu odniosło się do czerniowieckiej rady miejskiej z prośbą o bezpłatne odstąpienie placu na budowę tego gimnazjum. Rada miejska zgodziła się na to, ale pod warunkiem, aby w tem gimnazjum język niemiecki był wykładowym.

Rezygnacya. Otrzymujemy następujące pismo: Szanowna Redakcyo! Mam zaszczyt upraszać Szanowną Redakcyę o łaskawe umieszczenie deklaracyi, że nie przyjmuję przyszaney mi nagrody Komitetu Wyetawy w dziale sztuk pięknych. Mieczysław Rejzner zamieszkały stale w Paryżu, chwilowo bawiący we Lwowie ul. Akademicka 23.

Wzjędzie notaryuszy, który obrodował w Gracu, wziędzie udział przeszło 150 uczestników ze wszystkich krajów monarchii. Uważano wypracować i przedłożyć ministeryum sprawiedliwości nową taryfę opłat z czynności notaryalnych, przyjęto rezolucyę, wyrażającą opinię, iż państwo we własnym interesie powinno polepszyć stan socyalny sędziów i przez odpowiednie podwyższenie płacy zrobić ich pod względem finansowym zupełnie niezależnymi; przyjęto także wniosek ostro potępiający pokątne pisarstwo. W sprawie kandydatów notaryalnych wypowiedziano życzenie, aby uchwały, powzięte przed trzema laty na zebraniu kandydatów notaryalnych w Krakowie, jak najprędzej mogły być urzeczywistnione. Postanowiono także, aby zarząd Towarzystwa austr. notaryuszy porozumiał się ze wszystkimi izbami notaryalnymi w kraju, w sprawie założenia zawodowej kasy chorych, zabezpieczenia notaryuszy i kandydatów notaryalnych na wypadek choroby i niezdolności do pracy, oraz zapotrzebowania wdów i sierot p. n. ch. Do zarządu głównego wybrano między innymi p. Muszkowskiego, notaryusza z Krakowa. Przeszły zjazd notaryuszy odbył się ma w roku przyzłym w Wiedniu.

Sejmik relacyjny odbył się wczoraj popołudniu w Pilźnie. Stawał tam przed swoimi wyborcami poseł do Rady państwa z mniejszych posiadłości ks. Kopyciński. Najwięcej czasu zajął kwestya powazekowego głosowania. Po długiej dyskusyi powzięto uchwałę, która oświadcza się przeciw powazekowemu prawu głosowania, a natomiast żąda zniesienia praw wyborczy i zaprowadzenia tajnego głosowania. Książka Kopycińskiemu dali wyborcy wotum zaufania. Było ich 50.

Bankiet na cześć dyrektora poczty i telegrafów p. Sefarowicza, z okazji mianowania go rzeczywistym radcą dworu, dał wczoraj urzędujący lwowskiej dyrekcji poczty i telegrafów.

Niedoszłe obywatelstwo honorowe. Z powodu kończącej się wystawy, pozięło groca radnych myśln nadania honorowego obywatelstwa ks. Sapieża i dyrektorowi Marchwickiemu Panowie ci jednak wymówili się stanowco od tego zaszczytu, twierdząc, że wystawa jest dziełem całego społeczeństwa, że więc nie godzi się skierować uznania do jednostek. Skromność ta jest bardzo piękna, ale znawca trudna od lwowskiej Rady miejskiej wymagać, aby nadała obywatelstwo honorowe całemu społeczeństwu.

Ofiara nauki. Z Berlina donoszą: Dr. Oertel, asystent w berlińskim higienicznym instytucie, padł w tych dniach ofiarą nauki. Robiąc rocznie doświadczenia, sprawał on flaskę wody wlaanej z Tornia, pełnej cholerycznych zarazków. Gdy ją otwierał, przypadkowo potrącił silnie flaskę i jedna kropla padła mu na usta. Chociaż Dr. Oertel natychmiast zastosował wszelkie środki ostrożności, mimo to zachorował na azjatycką choleryę i w kilkanaście godzin ptem umarł.

W sprawie śp. Koncewicz. Wydział Towarzystwa „Ruska Besida“ we Lwowie uprasza nas o zamieszczenie następującego pisma:

W Przeglądzie z 4 bm. z powodu zgonu śp. Aleksandra Koncewicza, a tysty dramatycznego, niedoszłego zarzątcy personal teatru ruskiego i jego zarząd, jakoby im poczucie koleżeńskie zupełnie było oboję, a to wrzeczko dlatego, że teatr ruski we wtorek odjechał ze Lwowa, zostawiając na Boską opatrność zwłoki nieobozczyka, i że ani Towarzystwo „Ruska Besida“, ani koleży nieobozczyka nie uważali za stosowne przyczynić się do składki i odpowiedzli zwłoki śp. Aleksandra na omentarz. Teatr ruski odjechał miał we wtorek, gdyż w Jarosławiu zapowie ziano na czwartek przedstawienie; ale personal teatru pozostał w Lwowie swego delegata w osobie p. Olszańskiego a tem poleceniem, aby się zajął sprawą pogrzebu, zaś wydział Towar.

„Ruska Besida“ na posiedzeniu dnia 1 bm. upoważnił jednego z członków wydziału, ażeby w porozumieniu z p. Olszańskim zarządził, co potrzeba. Ze p. Olszański, jako członek trupy ruskiego teatru, nie uważał za stosowne zwrócić się w pierwszej linii do swej przełożonej władzy, Towarzystwa „Ruska Besida“, a nawet nie podał swego adresu, tak, iż przy mozołych poszukiwaniach trudno go było odszukać, nie wina w tem wspomnianego Towarzystwa. Co do zarzutu, jakoby nikt nie odpowiedział zwłok nieobozczyka na omentarz, powołujemy się na fakt, iż trzej członkowie wydziału z dyrektorem trupy p. Gałajem, w towarzystwie kilkunastu członków „Ruskiej Besidy“, odpowiedzli zwłoki na omentarz, a prócz tego „Ruska Besida“ uczciła pamięć nieobozczyka wieńcem złożonym na trumnie. Wina chyba p. Olszańskiego, jeżeli w imieniu swych kolegów jako delegat, nie spełnił ich życzenia.

Wymordowana rodzina. Do dzienników warszawskich piszą: O pół mili od stacyi kolei żelaznej Żońli, w powiecie trockim, leży zaścianek Diawiszki w dolinie, zakrytej lasem i górami naokoło, mogący mieć dwie włóki rozległości. Oj lat kilkanaście trzymał go w dzierżawie szlachcic Gros, człowiek cichy i spokojny, dobrej używający opinii, oddany swej gospodarce, bardzo porządnie prowadzonej, uchodzący w okolicy za człowieka bogatego, kapitalistę. Mieszkał z żoną i matką, mając służbę: parobka i pastucha, oraz dzwonek i dzwoneczki; dzieci nie miał. W dniu 17 września matka państwuszka przyszła kopać kartofle, które tam sadziła, lecz na dziedzińcu spostrzegła około stodoły leżącego zabitego Grosa, a w stodole 2 trupy: syna swego i parobka, w stanchach zaś leżała zabita żona Grosa, matka a po drugiej stronie obie dziewczynki. Na daną przez nią wiadomość policyjne i sądowne śledztwo wykazało, że wszyscy wymordowani zostali w nocy z soboty na niedzielę; na głowach sposzreżono ślady drąga i siekiery; na ciele żądnych obrażeń. Widać, zniemacka ich mordowano. Ciecica siekiery jedną wprawną ręką robione. Dziewka jeszcze stała ślady życia okazywała; uocona i dotknięta, odpowiedziała tylko: „powiem“ i „Jezus Maryja“. Zawieszono ją do Wilna do szpitala, gdzie umarła wkrótce. W domu znaleziono stół, zasłony przeskane, po drugiej stronie przygotowany sanowar, przy którym zabito służącą, a na łóżku zabito dzwoneczkę. Żona Grosa leżała we krwi przy szafie, a matka przy łóżku. Wszelkie rzeczy porzuczone po domu, zamki poddywane, siekiera zakrawiona, rzucana w ogrodzie i kół przy stodołę zakrawiony, trochę rzeczy, rzucanych na drodze do miasteczka Żońli, zdaje się, dla zmiany śladu, gdyż nie wzięte nie było, szukane; pieniądze tylko. 21 z. m. odbył się pogrzeb pomordowanych z całą paradi kościelną; kilka tysięcy ludu było na pogrzebie, sześć trumien niesiono na rękach na omentarz Żosielski i w jednym złożono grobie. Nieślychana to zbrodnia. Według ostatnich wiadomości zostali zbrodniarce ujęci. Jeden siostrzeniec Grosowej, lat 21, z Kowna, drugi postaczą: żełżnik w Wilnie, lat 18. Przyznali się do zbrodni, zabrali 112 rubli. Nazwisko pierwszego Kulwiński, żądnych kapitałów w banku Gros podobno nie miał, prócz kilkuset rubli rozpozyczonych.

KRONIKA.

Lwów 4 października. Mianowania. Wydział krajowy zamianował p. Juliana Frommle dyrektorem kraj. wyższej szkoły rolniczej w Dublauch; inżyniera Felicyana Pinowskiego, starszym inżynierem w oddziale techniczno-drogowym Wydziału krajowego, o. zaś Stanisława Grodeckiego aplikantem w oddziale manipulatoryjnym Wydziału krajowego. P. namiestnik zamianował: Władysława Schwetza, Budoisa Hutcsa i Aleksandra Matule sekretarzami powiatowymi.

Przeniesienia. P. namiestnik przemieścił sekretarza powiatowego Ignacego Trojanowskiego z Nowego Targu do Kalusza.

Stypendya państwowe dla uczniów krajowych szkół zawodowych. Minister świąt dr. Madeyski ustanowił od dnia 1 stycznia 1895 r. dwa naście stypendyów państwowych dla uczniów krajowych warsztatów zawodowych, a mianowicie: po dwa stypendya po 15 zł. miesięcznie dla uczniów krajowej szkoły tkackiej w Krośnie i szkoły garbarskiej w Kołomyi, po jednym stypendyum po 15 zł. miesięcznie dla uczniów warsztatu stolarskiego w Stanisławowie, warsztatu stelmaskiego w Grybowie, szkoły kłodziejsko-bednarskiej w Kamionce Strumiłowej, szkoły koszykarskiej w Czerwoniej Woli i w Jasle, wreszcie po jednym stypendyum po 10 zł. miesięcznie dla uczniów szkoły koronkarzkiej w Zakopanem i dla uczniów warsztatu szewskiego w Uhnowie. Stypendya są przeznaczone dla uczniów niezamożnych w Galicyi, którzy zamierzają osiedlić się w kraju jako przemysłowcy w tym zawodzie, który szkoła up awia. Stypendyum rodzaje

Delegacye.

(Telegram „Przeglądu“). Pezet 4 października. Na wczorajszym plenarnem posiedzeniu delegacyi austriackiej przeprowadzono dyskusyę nad budżetem marynarki. P. Kleio żalił się, że Dalmatycom robią trudności w przyjmowaniu do akademii marynarskiej w Fiume.

Admirał Sterneck zaprzeczył stanowco temu zarzutowi i zapewnił, że przy przyjmowaniu kandydatów do tej akademii postępują sobie władze zupełnie bezstronnie. W każdym razie zwrócić musi mówca uwagę na to, że przeważna część dalmatyńskich kandydatów niedostatecznie włada językiem niemieckim, co się zaś tyczy marynarzy niższych stopni, pochodzących z Dalmacji, to zrobiono z nimi jak najlepsze doświadczenia. Referent dr. Russ wykazał, że inne kraje koronne jeszcze słabiej są reprezentowane w akademii marynarskiej aniżeli Dalmacja i że 30% wszystkich uczniów tej akademii pochodzi z potrzebne austriackiego. Zarzuty p. Kleio są tylko echem dawniej już podniesionych narodoowościowych życzeń Dalmatyńców.

Delegacya przyjęła bez zmiany cały budżet marynarki i przystąpiła do debaty nad budżetem krajów okkupowanych.

Młodocichowcy Slama ostro krytykował preliminarz tego budżetu, zarzucając, że nie daje on jasnego obrazu administracyi Bośni. Mówca uznaje wprawdzie postęp krajów okkupowanych

Ze Strjya nam piszą: W sali tutejszej re- sury odbył się dnia 28 zm. na dochód biblioteki dla uczącej się młodzieży wieczor, w którym popisywało się nasze Towarzystwo muzyczne. Wieczór rozpoczął się najurojajmym odczytem dyrektora Habna, poczem nastąpiły produkty muzyczne, z których na wzmiankę zasługują śpiewy chóralne, solo na wion- cachi (polskie z „Hrabiny”), oraz dźwięki Niedzielskiego „Rybaicy na Wiśle”. Pressowi Towarzystwa mu- zycznego, sędziemu p. Maksymowiczowi, przyzna- nęły, że pod jego kierownictwem Towarzystwo się, rozwija coraz skuteczniej i w szarem życiu pro- wincjonalnem stanowi czynnik bardzo ruchliwy i pożądanym.

Niedawno straciło nasze miasto bardzo zacnego obywatela, śp. Wincentego Przybysławskiego, in- spektora kolei państwowych, który zaskarbił sobie w Strjya powszechny szacunek, a u podwładnych miłość i przywiązanie. Na grobie tego zacnego człowieka, nad którego strata boleśnie, stanął właśnie piękny i artystycznie wykonany grobowiec według planów inżyniera Mierzejewskiego, który je wykonał bezinteresownie, za co mu się słowo szczerej po- dzięki należy.

Ubolewania godne wypadki z pogrzebem śp. Przybysławskiego wywołały w niektórych pismach nie- słusne naposki na tutejsze władze, a w pierwszym rzędzie na żandarmery, która, jeżeli gdzie, to u nas zasługuje raczej na uznanie, niż na poniewierkę i kalmnie. I tak doniosło pewne pismo, iż żandarmi kolbami rozpędzali zgromadzone na pogrzebie Przy- bławskiego, z czego wynika śledztwo dyscyplinarne. Ponieważ jednak ów donos był wiersnym fałszem, przeto dochodzenie nie mogło wykazać nic innego, jak tylko zupełną niewinność żandarmery, co dla zadośćuczynienia słuszości publicznie notujemy.

Z Czernichowa Zeszłego miesiąca (24 do 27 włącznie) odbył się w Czernichowie pod przewod- nictwem prof. dra Stefzyka i ks. kan. Królówkiew- skiego, miejscowego proboszcza, teoretyczno-praktyczny kurs dla tych, coby chcieli zakładać kasy systemu Raffaelsa po parafach i gminach.

Oceniając doniosłość tej instytucji w uzdo- wianiu kredytu po parafach i gminach naszych, w wyrobieniu rodzimego zdrowego handlu i uprawę w tej instytucji silną dźwignię do wyrobienia w lu- dzie naszym oszczędności i słowności, wyrażamy imieniem uczestników kursu ks. kan. Królówkiew- skiemu i prof. drowi Stefzykowi serdeczne „Bóg za- płacił”. A mianowicie ks. kan. K. Królówkiewski za gościnne otwarcie podwoi swego domu dla księży przybyłych na kurs, za bezpłatne pomieszczenie i podejmowanie ich przez cztery dni, a przedewszyst- kiem za praktyczne przeprowadzenie rachunkowości z uczestnikami kursu przy czynnościach ze stronami. Prof. drowi Stefzykowi wyrażamy to samo serdeczne podziękowanie za bezinteresowne we własnym mieszkaniu wykłady teoretyczne, a całej spółkowej kasie w Czernichowie życzymy, żeby w niedalekiej przyszłości stała się ogniwem związkowem tych in- stytucji w kraju, jak na to zasługują. Dużą bo- wiem spółka czernichowska netykko ratuje lud od lichwiarzy, ale nadto założyła bazar pozostający w ręku Kółka rolniczego, powołała do życia trzy ce- gielnie i kilka przedsiębiorstw do wyplania wapna, dając tym sposobem zajęcia większej liczbie ludzi.

Oby tak samo uczestnicy kursu, pracując w swych kółkach parafialnych lub gminnych wdziali rosnące królestwo Boga na ziemi w słowie i czynie! W imieniu uczestników kursu

Ks. L. Gondolowski, Ks. W. Owoc. Z Żablogo donoszą nam: W Żabiu nmar 20 września Władysław Sidorowicz, rzęca dołb fundacyi ebarckowskiej. Zmarły cieszył się wielkim poważaniem, szczególnie pomiędzy góralami żabiowski- mi, których był opiekunem i dobrodziejem.

Dnia 15 września hr. zabawiali się z powodu święta w Zelenem koło Żabia w karczmie Fajbja Neumana górale tamtejsi. Między nimi byli także poberecznik kameralni: Stoleszczuk i Wasyl Petraszczuk. Karczmarz dolewał wybranym napitku, a gdy przyszło do kłótni z jakiegoś blabego powodu, żyd wypohal wszystkich ze szynku na drogę. Tu przemieniła się kłótnia w napad na pobereczników, którym podbierano toporki i pokalczono obu strażniaka, że jeden z nich Wasyl Petraszczuk skutkiem rozbitcia głowy w tydzień potem umarł. Winnych aresztowano, z wyjątkiem karczmarza, który zwinął wedle opowiadania świadków na- ocznych, dlatego, iż mógł p.zezkodzić szkodli, a nie uczynił tego

W Radyminie dnia 11 października odbędzie się uroczyste poświęcenie nowo zbudowanego domu i szopy robotniczej Towarzystwa powrczaiozego. Uroczystość tę rozpocznie solenne nabożeństwo w kościele parafialnym o godz. 9 rano.

Proces kroński. Wileński Wiestnik donosi, że minister sprawiedliwości Murawiew rozporządził, aby cała rozprawa w sprawie krońskiej odbywała się przy drzwiach zamkniętych. W skutek tego wstęp dla publiczności i sprawozdawców dziennikarskich jest wstrzymany. Wczoraj rozpoczęto przes- łuchiwanie oskarżonych.

Choroba cara. Z Brodów donoszą nam dzie 2 b. m. Car przejechał wczoraj przez stację Zdobunowo, która cała obsadzona była wojskiem i żan- darmami. Tu zatrzymał się p oiąg dworski przez 10 minut. Podczas przystanku car nie wysiadł z po- ciągu, lecz stojąc przy oknie wagonu przypatrywał się stacyi nie rozmawiając z nikim ani słowa. Ca- rowa siedziała w innym wagonie. Car bardzo dobrze wygląda i patrzy na niego nie chce się wierzyc wszystkim alarmującym pogłoskom o stanie jego zdrowia. Osoby z otoczenia opowiadają, iż car znaj- duje się ciągle w stanie jakiegoś nerwowego niepo- kójki i że ciągle niespodziewanie zmienia cel swej podróży. Przypuszczają nawet, że car może wrócić przez Zdobunowo powracać, gdyż straża wojskowej z tej linii kolejowej ciągnąć nie kszal.

Petersburski korespondent Daily Telegraph donosi, iż stan zdrowia cara nie wzbudza w sądzie żadnych poważnych obaw, ale bezbnie spłazane nocie i przygnębienie moralne z powodu rozmyśl- nych przykrości i nieszczęść w rodzinie bardzo ujemnie wpływają na jego chorobę.

Męczennik chrześcijański. Jak donoszą pisma angielskie, ksiądz z zakonu Jezuitów, O. Ambroży Amirdan, poniósł śmierć męczeńską. Jechał on z Tu- tikorina do Palagakagela (w Indyach brytańskich), gdy chrześcijanie przybiegli do niego, mówiąc, że słynny czarodziej pogański ustawa w sąsiednim mieście oltarne bałwołuczne. Misyjonarz udał się do osnaczonego miasta i przemawiał do dzikiego po- ganina ze spokojem i powagą, któremi się odzna- czał. Wtem zbliżył się do niego inny dziki i z tyłu zadał mu tak mocny cios w łewo ramię, że oręż jego roztrząsał się w kawały. Kapłan upadł na ziemię, złożył ręce i podniósł oczy ku niebu. Wtedy przykroczył jeszcze inny dziki i oiękłym drżeniem żelaznym uderzył go w głowę. Krew nieuszczęgli- wego sbroczyła ziemię; dzwój nie przestali go bić, a jeden z nich chciał mu głowę śięć kosą, ale pe- wien męży chrześcijanin, brat jednego z najlepszych księży mioty, z niebezpieczeństwem własnego życia, powstrzymał rękę barbarzyńcy i wywrzucił męczennika z rąk katów. O. Amirdan w wielkich boleściach umarł nazajutrz. W godzinę śmierci wielu chrześcijan otaczało jego łożo.

Kedyw w niebezpieczeństwie. Z Kairu do-

noszą do Pol. Corr., że w Aleksandryi aresztowano włoskiego anarchista, o którym powzięto podejrze- nie, że chce zabić kedywa. Konsulat włoski w Aleksandryi otrzymał jeszcze w czas od rządu włoskiego ostrzeżenie o przybyciu tego anarchysty i uwieził go, jak tylko zjawił się w Egipcie. Znale- ziono przy nim wystrzony sztylet. Obawiając się, ażeby przybył istotnie nie dokonał jakiego zam- ochu, odesłano go „odrotną pocztą” do Włoch.

Bajka o carowiczu. Jedno z pism krakow- skich notuje następującą bajkę: „W ostatnich czasach wielką sensacją w sfer- ach bardzo wysoko położonych sprawiło wyrażenie w. ks. Mikołaja Aleksandrowicza, które, opróczno- wiele komentarzami, obiega dziś już cały Petersburg. W. ks. Mikołaj Aleksandrowicz jest przesłem komi- teta budowy kolei syberyjskiej. Zarządzającym uprząmi tego komiteta i budową jest inżynier Ada- durów. Otóż niedawno zjawił się on u następcy tronu, jako prezesa komiteta, z zapytaniem, co ma robić z Polakami, których bardzo dużo pracują przy budowie kolei, bądźto w charakterze inżynierów i techników, bądź urzędników. Następcą tronu pytania nie zrozumiał.

— Wasza cesarska wysokość! — zaczął Adu- row swój wykład. — W duchu polityki rządu nie powinniśmy tak wielu Polaków przyjmować na służ- bę. Ponieważ naczelnik budowy każdego dystansu kolei ma prawo przyjmować pracujących na własną rękę, a dopiero przyjętych przedstawia komitetowi do zatwierdzenia, okazało się wbrew mojemu życze- niu, że Polaków przyjęto za wiela. Co wasza cesarska wysokość każe z nimi zrobić?

— Jako „co zrobić“? — odparł następcą tronu. — Liczba ich przenosi najwyższy procent, jaki rząd do służby w instytucjach swoich dopuszcza. Rozstawimy więc pewną część, co wasza cesarska wysokość każe zrobić z resztą?

Następcą tronu rozumiał się i odparł nieco ironicznie, bynajmniej nie „w duchu polityki rządu“: — Przenieś ich pan na odpowiednie stanowiska na zachód.

— Na zachód?! — zawołał zdziwiony Adadurów, nie dowierzając własnym uszom.

— A jeżeli nie można — ciągnął dalej następcą tronu — każ ich pan wywieźć.

Adadurów teraz dopiero ironię zrozumiał i o nic więcej nie pytał. Rozmowa ta, dzięki zliżwieniu Adadurowa, z którym nie umiał sobie poradzić, wyszła na jaw i stała się tutaj bardzo głośną. Moskale kławią głow- ami i z podziwu wyjść nie mogą. Wysołość ona mnóstwo komentarzy, a domocześni politycy wypro- wadzają z niej wcalesek, że z chwili, gdy następcą włoży na głowę koronę, pod niebem caratu zajdą zasadnicze zmiany.

Od siebie możemy dodać, że w Rosyi ntarł się już zwyczaj przedstawiania następcy tronu jako sa- sadniejszego przeciwnika polityki, panującej pod rzą- dami jego ojca. W tym celu otoczenie carewiczka puszcza w świat bajki o jego liberalnych instynk- tach, chcą mu zjednać zwolenników, a swoją drogą, kiedy tu zachwalany carewicz wstąpi na tron, nie się w systemie rządowym nie zmienia na lepsze, albo się zmienia się jeszcze na gorsze. Ta sama historia była z dzisiejszym Aleksandrem III, kiedy był jeszcze tylko następcą tronu. O jego przychyln- ności do Polaków opowiadano sobie formalne legen- dy, „Aleksander II (dumaczyli przyjaciele carewiczka) nie może zaprowadzić żadnych ug dla ludności pol- skiej, bo to byłoby rzęzo wobec faktu, że ta sama ludność buntowała się przeciw jego rządóm; nato- miast Aleksander III, przeciwi któremu Polacy nie podnosili żadnego rokoszu, przy zanej swojej sym- patyi dla ruchu wolnościowego, będzie mógł wiele dobrego zrobić dla nich.“ Obiecyując Aleksander ozdobił nareszcie swoje imię rzymską trójką, ujął w swe ręce rządy i zamiał zaprowadzić ulgi, wydo- skonał i jeszce bardziej system ojca. Od kilku ty- godni krąży niepokojące wieści o chorobie cara, ma- jącej w sobie podobno nawet zarody śmierci. Wobec spodziewanych z tego powodu zmian nadesłał naj- stosowniejsza pora do p.wtórzenia wypróbowanej metody przygotowania dobrego gruntu dla carewicza i temu właśnie zawdzięczamy bajkę o Adadurowie.

Obudowanie Polski. Jak wiadomo, ks. Bis- mark w drugiej swej mowie, skierowanej przeciw Polakom, oświadczył, że Austro-Węgry obudowa- niem Polski naruszyłyby sojusz austro-rosyjski. Otóż w sprawie tej znakomity korespondent wiedeński Kurjera Poznańskiego wypowiada nastę- pujące uwagi:

„Czy szekancierz rzeczywiście p zapisuje za- miar obudowania Polski dworowi wiedeńskiemu, czy też przeciwnie, domyślając się pewnego zbliże- nia dworów wiedeńskiego i rosyjskiego, pragnie za- pobiedz mu, denuncjując pierwszy o zamiar zabran- nia Polski? Trudno to dociec, ale w każdym razie jest rzeczą niewątpliwą, że obudowanie Polski mo- głoby tylko nastąpić za zupełną zgodą Austro-Wę- gier i Niemiec, nie powinno zaś zerwać ich sojuszu, lecz przeciwnie go ścięsić.

Dalej niepodobna przypuszczić, — aby ksiądz Bismark istotnie wierzył w to, co powiedział, tj., że Polska byłaby mniej wygodnym sąsiadem, niż Ręsa. Dawniejsze nasze uwagi w tej mierze uz- pełniamy dziś następującą uwagą:

Stać wojsko na stopie pokojowej liczy w roku bieżącym: w Niemczech 511,885 w Austro-Węgrzech 328,975 w Rosyi 858,888 Razem = 840,850 = 858,888

Po uwolnieniu Polski z pod panowania rosyj- skiego i utworzeniu państwa polskiego o naprzykąd 25 milionach ludności (ksiądz Bismark liczy 33 mil- liony), któreby utrzymywało stałą armię n. p. 200 tysięcy, Niemcy, Austro-Węgry i Polska, albo, jak się wyraził ks. Bismark: tris austro-rosyjsko- polskiego rozporządzałyby przeszło milionem wojska (na stopie pokojowej) przeciwko mniej więcej 600 tysięcy żołnierzy armii rosyjskiej, pozbawionej naj- lepszych pulków, które, jak wiadomo, rekrutują się w dawnej Polsce. Rzecz oczywista, że wtedy Niem- cy i Austriacy, mogłoby mniej więcej do połowy zre- dukować budżet wojskowy. Wprawdzie cesarstwo niemieckie musiałoby się zawsze liczyć z odwetem Francyi, ale zabezpieczenie od wschodu przez Austryę i Polskę, w sojuszu z Włochami zajmowałyby tak silną pozycję nad Renem, że nie potrzebowałyby się wcale wycozywać ogromnymi, z każdym rokiem wzrastającymi wydatkami na wojsko. Uwagęmy to za absolutne niedobroieństwo, aby ksiądz Bis- mark, zaślepiony starą nienawiścią do Polaków, a nową nienawiścią do swego następcy w urzę- dzie kancelarza, — nie miał owej oczywistej praw- dy zrozumieć W każdym razie dawniej ją rozumiał!

Palitschek, konsul austriacki w Nowym Jor- ku, ten sam, który zeszłego roku podczas wystawy w chiegońskiej powiedział, że dla niego Polacy nie istnieją, został usunięty ze swej posady za defraud- cję 10,000 zł i za kilka innych jeszcze oszustw. Wytoczono przeciw niemu śledztwo karne. Palitschek zaplątany jest mianowicie w następującą sprawę spadkową: Przed trzema laty umarł w Nowym Jorku Węgier Jan Baisa, który 20,000 dolarów przeznaczył w testamentie dla dobroczynnych in- stytucyi w Budapeszcie i Baji. Instytucyi w Buda- peszcie otrzymały legaty w gotówce, zaś 10 tysięcy

dolarów, przeznaczonych dla instytucyi w Baji, wy- konawca testamentu przesłał czekiem, na taką sumę opiewającym, na ręce bawięcego wówczas w Ber- nie moralawkiem konsula Palitschka. Owóż twór- dza, że czek ten zgirał i że Palitschek pieniądze dla siebie podjął.

Z Tarnopola nam piszą: Wczoraj ukończono rozprawę, która toczyła się przed sądem przysię- głym. Oskarżonym było sześciu gospodarzy z Kleszczawy za sbrodnij zabójstwa, dokonanego na Olskiej Worobjin. Obrońcy, a to dr. Binder, Piąt- kiewicz i notaryusz z Trembowli, Bernhard, zbili o tyle oskarżenia, że wszyscy pośadni uwolnieni zostali. Przyczyna zaś owego zabójstwa leżała w tem, że Worobja schwytała nocą w komorze Po- dęzowego, gdy kradł ztamtąd rzeczy. To że jako złodzieja ukarano go na miesiąc, lecz nieco za su- rowo, bo po 8 godzinach życie zakończył.

P. Julian Hoffman, należący do najwybitniej- szych baletmistrzów polskich, a nawet światowych, porzucił stanowce sztukę choreograficzną, mając zamiar zostać śpiewakiem. W tym celu wyjechał do Medyolanu, aby ukończyć sztukę śpiewu. Pan Hoffman już ukończył szkołę choreograficzną w War- szawie, a już w 18 roku życia otrzymał tytuł profesora, co jst wypadkiem niebywałym.

Nalepienie kartek na chleb. Czerniowiecka Gazeta Polska pisze: Nalepienie kartek z firmami i ceami na pieczywie było od dawna przedmiotem utyskiwań ze strony publiczności, proceder ten bo- wiem jest zaobno wstrętnym, jak i ze względu z zdrowotnych szkodliwym. Magistrat czerniowiecki zabronił nalepienia kartek, ale piekarze sprzeciwili się temu w rekurzie do rządu krajowego. Ten potwierdził zakaz magistratu, ale i to piekarzom nie wystarczyło. Odnieśli się przeto do minister- stwa, które właśnie tymi dniami wydało ostateczną decyzję, zabraniającą nalepienia kartek na pie- czywie.

Ofiara Monte Carlo. Profesor uniwersytetu paryskiego Pawel Auby przegrał w Monte Carlo 200,000 franków i zastrzelił się. W kieszeni jego znalazł list, wystosowany do dyrektora politycy, w którym prosi, aby zawiadomiono o wypadku jego ojca, a zwłoki oddano paryskiemu instytutowi ana- tomicznemu.

Fundacya imienia Franciszka Kochmanna. Dziś odbyło się w sali radnej Wydziału krajowego posiedzenie komisy konkursowej fundacyi Franciszka Kochmanna dla promowania literatury polskich, pod przewodnictwem księcia marszałka. Na posiedzenie przybyli członkowie komisyi, pp.: prof. dr. Ludwik Kubala, członek Akademii umiejętności Władysław Łoziński, prof. dr. Antoni Małacki, prof. dr. Tadeusz Pilat, prof. dr. Bronisław Radziśzowski, rektor dr. Tadeusz Wojciechowski, prof. dr. Władysław Ja- gędzowski i sekretarz Wydziału krajowego, jako sekretarz komisyi, p. Jan Antoniewicz.

Na konkurs rozpisanym z terminem do 31go marca r. b. nadesłano 31 dzieł, które komisya ku- ratorska na posiedzeniu odbytem dnia 16 maja rb. rozdzieliła pomiędzy właściwe sekcye. Począwszy od roku 1888, w którym pierwszy rozstrzygnięto konkurs, premiowała komisya następujące dzieła: Dnia 23 czerwca 1888 dzieło Tadeusza Korzona pod tytułem „Wewnętrzne dzieje Polski za Stanisława Augusta“ nagrodą w kwocie 1000 zł., a nagrodę w kwocie 500 zł. przyznał Henrykowi Sienkiewiczowi za jego cykl powieści historycznych „Ogniem i mieczem“, „Potop“, i „Pan Wołodyjowski“.

Dnia 12 października 1890 roku przyznano nagrodę w kwocie 1,030 zł. profesorowi dr. Janowi Frankemu za dzieło „Meobanika teoretyczna“ i „Jan Brożek akademia krakowska“, a nagrodę w kwocie 500 zł. profesorowi dr. Józefowi Tetakowi- czowi za dzieło „Mickiewicz w Wilnie i Kownie“, „Ślady wpływu Mickiewicza na Puszkina“ i „Wojna Chocimska“.

Dnia 22 grudnia 1892 uzyskało nagrodę w kwocie 1,000 zł. dzieło p. Władysława Mickie- wicza, syna nieśmiertelnego wiescia, pod tytułem „Żywot Adama Mickiewicza“, a nagrodę w kwocie 500 zł. dzieło p. Stanisława Witkiewicza pod ty- tułem „Na przelęczy“.

Na dzisiejszym zaś posiedzeniu przyznała ko- misya jednomyślnie nagrodę w kwocie 1,000 zł. autorowi dzieła, wydanego w roku bieżącym nakla- dem muzeum narodowego w Bieperswyłu pod ty- tułem „Kosciuszko“, nagrodę w kwocie 500 zł. prof. dr. Piotrowi Chmielowskiemu za jego mono- grafie literackie o Mickiewiczu i Kraszewskim.

Zmarli. We wtorek zmarła w Peresłowicach pod Hrubieszowem Marya hr. Ostrowska, żona Mi- chała Ostrowskiego, córka Łukasza i Natalii z hra- biów Westwów Dobrzańskich. Pogrzeb odbędzie się w Peresłowicach. N. noboszczka liczyła lat 22. — Józefa Walszkiewiczowa, wdowa po urzędniku tow. kredytowego ziemskiego we Lwowie, umarła w 70 roku życia.

Stan powietrza. T. z rano + 9° R. w poł. + 11° R. Bar. 768. Spada. Pochmurno.

Ze wspomnień śpiewaka. — O, tak! Miewałem ja powodzenie! Kiedyś, głym śpiewał „Lohegrina“ w Pernambuco, napływ publiczności był tak wielki, iż mianoło opróżnić.. orkiestrę.

Famozna racławicka na wystawie otwarta odsianale od godziny 8 rano do 7 wieczorem. — Wstęp 50 ct

Literatura i Sztuka

Koncert. P. J. Teodorowicz, którego słysze- liśmy wczoraj w koncercie urządzonym na cel gimnazjum cieszyńskiego, zajął nas przedewszyst- kiem jako koncertant posiadający ogromną technikę. Zdumiewało należało się nad pewnością rąk, nawet najodleglejszych, nad czystością oktaw, wiel- kością, siłą męską i ciepłem tonu, trylerem wyra- zistym i niesłychanie biegłym. Przytomie w ca- lum blasku wystąpił w wykonaniu zaraz w po- czątku koncertu Wieniawskiego. Specyjalność mło- dego skrzypka, którą potrafi ośnić, są tony po- dwojne, o nieczęsto słyszanej sile i plastyce; słuch- czach wyobraża sobie, że gra ja dwu skrzypków, obdarzonych wielkim tonem. Porównując ciepło grał koncertant Sarasatego tancie hiszpański. W pro- gramie c nó się dawał brak ustępu o szerszej, spo- kojniejszej melodyi, któreby dozwoliła ocenić pracę artystyczną i pod względem traktowania tego ro- dzaju kompozycji, już jednak z tego, osmy słysz- zeli, rokiemy p. Teodorowiczowi światła przyszłość.

Dr. Czerny, o którego spostrzegaliśmy w ostat- nich czasach olbrzymie wokalne postępy, njął sobie w wysokim stopniu audytorium odśpiewaniem pieśni Maszyńskiego.

„Eho“ odśpiewało bardzo dobrze, z werwą i doskonalem cieniowaniem, kilka utworów z naszej literatury muzycznej.

M. S. Z dzieł zlotnictwa oblgąskiego skreślił Leonard Lepesz. Kraków, nakład Towarzystwa nu- mizmatycznego 1894.

W ślad za wybora pracą Władysława Ło- zińskiego p. t. „Złotnictwo lwowskie“ wyszła na mniejszą skalę zakrojona praca p. Lepesza. Gdyby tak dozekały się swoich monografi wszystkie ogni- ska dawnego zlotnictwa polskiego, stworzyłyby się ciekawy obraz historycznego rozwoju tego rękod- zielstwa, tak charakterystycznego dla dziejów cywiliz- zacji.

Wydawnictwo A. Hartlebena w Wiedniu pt. „Deutsche Randschau für Geografie und Statistik“ zaczęło 17 rok istnienia. Pierwszy zeszyt nowego rocznika przynosi kilka interesujących artykułów, z których na czasie są osobliwie wiadomości z Japo- nii.

„Pieśni polskie i tańce polskie“ rozpoczęła wy- dawca firma: Brann Hug i Comp. w Lipsku. Mamy właśnie przed sobą pierwsze zeszyty obu tych wydawnictw natowych, ozdobione wienietami na okładce. A chociaż w „Pieśniach“ zrobiono z Krakow- iaka Węgra czy Kroatka, a na „tańcach“ ubrano szlachcica w trykoty, jednak treść zeszytów zasłu- guje na zupełne uznanie. Umiano rzeczywiscie do- bra charakterystyczne melodey. W dziale „Pieśni polskie“ pomieszczono bowiem: Szopana „Gdybym ja była słoneczkiem na niebie“ (Zycoenie), Kratzera „Dankę“, Moniszki „Dankę“, „Piosenkę żołnierza“, „Pieśń żeglarska“ i „Triolet“, Trozja „Barkarole“, Zarzyckiego „Różne lzy“ i „Moja Piosenka“. Tekst wydrukowano pod nutami po polsku najpierw a po- tem po niemiecku w przekładzie F. Wernera. Z tań- ców w pierwszych zeszytach są: Moniszki „Ma- zurka“ z Halki, Lady „Kujawiak“, Lewandowski „Wspomnienie Kazimierza“ (mazar), Ogińskiego „Po- lozes“, Osmańskiego „Biały mazur“ i „Szpan- mazur“, Coderkiego mazar i Kontskiego mazar „Souvenir de Leopold“. O dalszych zeszytach zajmu- jącego tego godnego polecenia wydawnictwa do- nieś się postaramy.

Część ekonomiczna

Wiedn 2 października. (Z) Raoh na targu dzisiejszym był wpra- wdzie nieznacznym, wszelako tendencya była o wiele silniejszą aniżeli dni poprzednich. Przy- czyniły się do tego w znacznej mierze uspokaj- jące doniesienia o chorobie cara, głównie jed- nak ta okoliczność, że najtrudniejszą w całym roku likwidacya wzięsłowa jest już zupełnie przeprowadzona, rachunki wyrównane, dzięki czemu gotówka na wszystkich targach zna- czenie potaniała. W Berlinie można ja dziś być o w skonczie prywatnym dostać na 2%.

Jak wielkie było zapotrzebowanie gotówki w Berlinie na teraźniejszą likwidacyę, okazuje się najlepiej stąd, że porfił wekslowy banku niemieckiego zwiększył się o 76 milionów, lom- bard o 23 miliony, a cyrkulacya banknotów o 153 milionów marek. Nasi spekulanci nie byli dziś zdecydowani, w jakim kierunku operacyę mają prowadzić, to też zachowywali rezerwę, jednakże kilka walorów było przedmiotem dość ożywionych transakcyi, jak unioy, kredyty i akcyje tytoniowe. Akcyje kolei ozeskich scho- dzą coraz bardziej na drugi plan, spekulanci już wytrzeźwieli i uznają, że sprawa upaństwo- wienia tych kolei jest jeszcze w dalekim polu. Za to sprawa upaństwowienia kolei południo- wej postępuje naprzód. Jutro otrzyma sarząd tej kolei odezwę obu rządów, wzywającą go do zamianowania delegatów, celem przeprowa- dzenia rokowań z rządami.

Ostatnie notowania: Kredyty austr. 871.25, węgierskie 467.50, Anglobanki 168.50, Unioy 281.25 Bankvereiny 147.40, Landerbanki 268.30, Ludwiki 216.75, Czerniowieckie 286.60, Elbenthal 272.—, Renta papierowa 99.10, srebrna 99.06, austriacka złota 129.90, 4% austr. renta wal. kor. 97.90, węgierska złota 121.70, 4% węgierska renta wal. kor. 96.65, dukat 5.89 — 20-frankowa 9.86 —, marki 12.17 —, ruble 1.33/4.

Wiedn 2 października. Spirytus 15.50—15.70. Losowania Przy W. losowanie 4% srebr- nych oblgów dęgu węgierskiej kolei zachod- niej z emisji 1890, odbytem dnia 1 paździer- nika br. liczb 39, 1302, 227 i 682, razem 4 sztuki wylosowano.

Przy VII. losowaniu oblgów pierwszeń- stwa pierwszej węgiersko-galicyjskiej kolei żelaznej z emisji 1887, odbytem dnia 1 paź- dziernika br. wylosowano przez ciągnięcie se- rryi numeru 60501 do 60699 t. j. 199 sztuk. Wypłata kwoty nominalnej tych wylosowanych oblgów nastąpi począwszy od dnia 1 stycznia 1895 za z wrotem oryginalnych oblgów wraz z wszystkimi po tym terminie płatnymi kapo- nami i talonem.

Z dnim 1 stycznia 1895 ustaje dalsze o- procentowanie tych oblgów i dlatego wartość kuponów brakujących, płatnych po terminie wmiarkowanym będzie przy wypłacie kwoty nominalnej potrąconą.

Z dawniejszych losowań oblgów pierw- szeństwa pierwszej węgiersko-galicyjskiej kolei żelaznej nie zgłoszono do wypłaty dotychczas numerów: 10085 włącznie 10,100, 10,110, 14551, włącznie 145,70, 40,501 włącznie 40,505, 40,551, włącznie 40,555, 40,573, 40,574, 40,575, 40,611, włącznie 40,616, 40,625, 40,639, 40,651, włą- czenie 40,675, 45,624, 45,625, 45,626 i 45,658.

Telegramy „Przeglądu“

Pesz 4 października. W Izbie magnatów rozpoczęto wczoraj debatę nad swobodnem wy- konaniem religii. Przeciw ustawie wystąpili ks. kardynał Schlauch, patriarchy serbski Bran- kowicz, greko-orientalni rumińscy biskupi Metian i Popea, tudzież członkowie Izby ma- gnatów hr. Stefan Szapary i Emeryk Szeche- ny, w obronie ustawy zaś wystąpili: były mi- nister oświaty hr. Csaky, biskup ewangelicki Szasz, obecny minister oświaty hr. Eötvös i hr. Stefan Keglevich. Dalszą debatę odroczono do jutra.

Pesz 4 października. W dyskusyi nad projektem ustawy o swobodnem wykonywaniu religii dowodził ks. kardynał Schlauch, że tego rodzaju reformy muszą doprowadzić państwo węgierskie do ruiny. W imię liberalizmu chce rząd zniszczyć podstawy moralności, — widąc, że oby duch wkrał się w zasady węgierskie. Obecna ustawa służy tylko anarchizmowi. Bez- wyznaniowość już sama przez się szkodzi- wa i prowadzi do rewolucyi, toż przeciw jej z- zę z tego powodu nie powinno; państwo jej śnie- pieć. Narod nie chce takiej reformy, będącej uświeceniem ateizmu.

Na te piękne wywody odpowiedział były minister hr. Csaky, że uznanie bezwyznaniow-ości jest nieodzowną koniecznością państwo- wia i że niemoralną rzeczą jest zmuszać kogós do wyznawania religii.

Argumenta te ostro zbijali dwaj praw- siani biskupi rumuńscy i patriarchy serbski Brankowicz.

Krdl serbski Aleksander przybędzie tu 14 b. m. i zabawi dwa dni jako gość Cesarza. Berlin 14 października. Cesarz polecił ambasadorowi niemieckiemu w Petersburgu Werderowi, aby codziennie informował go o stanie zdrowia cara.

— Londyn 4 października. Do „Bura Renta- ra“ donoszą z Port Louis na wyspie św. Mau-

rycego, że ogłoszono blokadę weskalkich port-ów madagaskarskich.

Yokohama 4 października. Wszystkie zgrom- adzone tu niemieckie okręty wojenne otrzy- mały rozkaz odplynąć do portów na północno- chińskim wybrzeżu.

Paryż 4 października. Urzędowicie zaprze- czają pogłosko o ogłoszeniu blokady wybrzeży Madagaskaru.

Skutkiem doniesienia o zwolaniu angiel- skiej rady gabinetowej wrzeczono z powodu kwestyi madagaskarskiej wystąpienie części prasy tutejszej gwałtownie przeciw Anglii.

Prezydent Casimir Perier powrócił tu wczoraj wieczorem.

Londyn 4 października. „Buro Rentera“ donosi, że jakkolwiek pogłoski o zwolaniu ra- dy gabinetowej nie mają żadnej pewnej pod- stawy, to jednak przypuszczają należy, że w tym wypadku nie tyle idzie o kwestyę mada- gaskarską, ile o obronę interesów angielskich na dalekim Wschodzie, a mianowicie o przed- sięwzięcie energicznych zarządzeń w celu obro- ny obywateli angielskich przed możliwym wy- buchem nienawisli Chińczyków.

Gerygö Szent Miklos 4 października. Po- słem do sejmu z tutejszego okręgu wybrany został liberal Aleksander Matlakowicz.

Londyn 4 października. Wedle urzędowe- go komunikatu dzisiejsza rada gabinetu angiel- skiego nie stoi w żadnym związku za sprawa- mi, które się toczyły na równocześnie odbytej w Paryżu radzie gabinetowej francuskiej.

Dzienniki tutejsze twierdzą zgodnie, że nie ma najmniejszego powodu do przypuszcze- nia, iżby nagłe zwolanie rady gabinetowej an- gielskiej było wywołane jakimkolwiek bądź nieporozumieniem między Anglią a Francją. Między temi dwoma państwami nie ma zresztą żadnej sprawy, któraby się nie dała pokojowo załatwić, a nawet i w najpoważniejszej ze wszystkich, w sprawie egipskiej, nie ma powo- dów przypuszczać, że Anglia nie dotrzyma przy- jętych na się zobowiązań.

Gödöllő 4 października. Cesarz przybył tu dziś rano.

Wiedn 4 października. Wiener Zeitung o- głasza nominacyę posła Stürgkha (liberala niemieckiego) radcą ministeryalnym extra-sta- tu w ministerstwie oświaty, a posła Skuljego (Słowen- a z klubu Hohenwarta) centralnym dyrektorem wydawnictwa książek szkolnych z tytułem i charakterem radcy dworu.

Nadesłane

Gubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona na siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

Podziękowanie. Mno mi złożył szczerę po- dziękowanie Wielmożnemu Panu Dr. F. Faksowi za umiejętne, zręczne i bezbolesne ope- rowane dziąseł i zębów. Skardowa.

